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~ ROMANIA PROIECT DE HOTARARE
| JUDETUL CONSTANTA

MUNICIPIUL CONSTANTA o SECRET

GENERAL
ELA DINESCU .

. ,
PROIECT DE HOTARARE NR._/FJ 1,2/ L0225
privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2024 ale societatii
Termoficare Constanta S.R.L.

Primarul Municipiului Constanta, Vergil Chitac, In baza prerogativelor stabilite de
lege si a initiativei exprimate in referatul de aprobare nr._A4897 [ 21-035-292§ |
in calitatea sa de initiator, avand in vedere:

-raé&u de speC|a||tate al societatii Termoficare Constanta SRL inregistrat sub

nr. 7

in conformltate cu. prevederile:

-Ordinului nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cu modificarile si completdrile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;
-Ordinului nr.107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale aIe
operatorilor economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscal3;

-Legii nr.82/1991 a contabllltatu republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare; ' '
-Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativd pentru elaborarea-
actelor normative, republicata;

Luand in considerare:
-Hotdrérea nr.30/15.05.2025 a Consiliului~ de Administratie al societdtii
Termoficare Constanta SRL; '

in temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.a), alin.(3) lit.d) si art.196 alin.(1) lit.a)
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modlﬁcarlle si completarile
ulterioare;
PROPUNE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare incheiate la 31.12.2024 ale °societatii
Termoficare " Constanta SRL, conform documentatiei anexate care face parte
integranta din prezentul proiect de hotarare.

Art.2 Se aprobd descarcarea de gestiune a administratorilor societatii Termoficare
Constanta S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2024.

Art.3 Prezentul proiect de hotardre ce urmeazad a fi inscris pe ordinea de Zi a
sedintei ordinare din luna mai 2025 se transmite de Secretarul general al
municipiului Constanta urmatoarelor comisii: Comisiei de specialitate nr.1 de studii,
prognoze economico-sociale, buget-finante, administrarea domeniului public si privat
al municipiului Constanta si Comisiei de specialitate nr.3 pentru servicii publice,
comert, turism si agrement, in vederea examinarii, formuldrii de amendamente in
scris, dupa caz, precum si intocmirii avizului cu privire la adoptarea proiectului.

INITIATOR,
PRIMAR
VERG CHITAC

Ed.I,rev.02
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JUDETUL CONSTANTA

MUNICIPIUL CONSTANTA

PRIMAR

Nr. 104899 / 2/.05.2025

REFERAT DE APROBARE
privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2024 ale societatii
Termoficare Constanta S.R.L.

Vazand prevederile:
-Ordinului nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cu modificarile si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;
-Ordinului nr.107/2025 privind. principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportadrilor contabile anuale ale
operatorilor economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscald;
-Legii nr.82/1991 a contabilitatii, republicata, cu modificdrile si completédrile
ulterioare; :

-Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor
normative, republicatd;

Luand in considerare:

-Hotarérea nr.30/15.05.2025 a Consiliului de Administratie al societ&tii Termoficare
Constanta SRL;

in temeiul art.136 alin.(1) si alin.(8) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, initiez proiectul de hot3rére
privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2024 ale societatii
Termoficare Constanta S.R.L.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

%
/

Ed.L.rev.02
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANIA S.R.1.

Sediul social in Mun. Constanta, Str. Bades Cirtan, Nr. 14A, 900.;07
I3/ HLB/ 202, CULROFZTO9FET

Tel: 0342. 461, 234

Fax: O241.6X6.237;

e-mail:officedstermoficare- const:anm 5O

website:wwwe. termoficare-constanta.ro

ar. HIT 4008, 2028

Wamdu COGEN Sombns f

Raport.de specialitate
pentru proiectul de hotarére privind aprobarea situatiilor financiare incheiate la
31.12.2024 ale societatii Termoficare Constanta S.R.L.

Situatiile financiare aferente anului 2024 au fost intocmite in conformitate cu
prevederile Legii contabilitatii 82/1991 republicatd, O.M.F.P. nr.1802/2014 (pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate)-actualizat, Ordinului nr.107/2025 (privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la Agentia Nationald de
Administrare Fiscald) si reglementirile emise de Ministerul Finantelor Publice din
Romania.

Societatea Termoficare Constanta SRL respectd prevederile Legii 82/1991 privind
tinerea la zi a registrului jurnal, registrului cartea mare si registrului inventar.

Situatiile financiare anuale privesc activitatea proprie a societstii, sunt.aferente
anului financiar 2024 si au fost Intocmite in moneda national3.

Documentatia cuprinde:

1. §1002 - Situatii financiare anuale la 31 Decembrie 2024

2. Situatia modificarilor capitalului propriu la 31.12.2024

3. Situatia fluxurilor de trezorerie la data de 31.12.2024

4. Note explicative la situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2024

5. Raportul administratorilor privind exercitiul anului 2024 nr.6552/12.05.2025

6. Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterloare

7. Balanta de verificare an 2024

8. Raportul auditorului independent cu privire la auditul situatiilor financiare 2024,

inregistrat sub nr.6800/15.05.2025

1. Prezentare generald

Societatea Termoficare Constanta SRL s-a infiintat ca societate cu r8spundere
limitatd, in baza prevederilor Legii nrn.31/1990 privind societdtile comerciale si a
H.C.L.M. nr.4/2021, avand ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.
Capitalul social subscris si' vdrsat al societatii Termoficare Constanta SRL la data de
31.12.2024 era in suma de 80.027.500 lei, divizat fn 8.002.750 parti sociale.
Termoficare Constanta SRL are sediul social in municipiul Constanta, strada Badea
Cértan, nr. 14A si s-a inregistrat ‘la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
413/418/11.02.2021, fiindu-i atribuit codul unic de Inregistrare fiscald nr. 43709449.
In conformitate cu prevederile H.C.L.M. nr.182/2021, societatea Termoficare
Constanta SRL a preluat, incepand cu data de 01.09.2021, prin delegare de gestiune,
in baza Contractului de delegare a gestiunii nr. 116750/2021, incheiat cu U.A.T.
munICIpluI Constanta, serviciul de transport, distributie si furnizare a energiei termice,
in vederea asigurdrii continuitdtii prestirii servicului public de termoficare pe raza
municipiului Constanta.



Societatea functioneazd in baza licentei nr.2295/07.12.2021 valabild pana la data de
01.12.2026, acordata de catre ANRE pentru prestarea serviciului de alimertare
centralizata cu energie termica.

2. Obiectul principal de activitate al societatii

Principalul obiect de activitate al Termoficare Constanta SRL il reprezintd transportul,
distributia si furnizarea energiei termice in municipiul Constanta, pe bazi de licent3, in
conformitate cu codul CAEN 3530, inclusiv mentinerea in stare de functionare
tehnologicd a infrastructurii termice administrate in baza contractului de delegare ‘a
gestiunii. '

Complementar, societatea desfdsoara si alte activitati colaterale pentru sustinerea
obiectului de activitate, in conformitate cu statutul propriu si legislatia in vigoare,
astfel:

- prestarea pentru RAJA S.A. a serviciului de ridicare a presiunii apei reci furnizats
catre imobilele din municipiul Constanta cu nivel de lnalt;lme mai mare de 4 etaje, céat
si lucrari de reparare a conductei de apa rece pozitionats n canalul termic;

- mentenanta la instalatiile si echipamentele aferente sistemului de termoFcare;
- verificari metrologice realizate in laboratorul propriu de metrologie pentru

- contoarele de energie termica;

- investitii/lucrari de modernizare a instalatiilor de termoficare;

- montare/demontare si sigilare mijloace de masurare a energiei termice;

analize chimice in laboratorul propriu;

- reparatii constructii (puncte termice, canale termice si sedu administrative);

- confectii metalice si reparatii ale echipamentelor in atelierul propriu;

prestari servicii pe baza de comanda la terti (instalatii ale consumatorilor).
Societatea Termoficare Constanta SRL dispune de avize si autorizatii de mediu,
certificari privind asigurarea calitdtii serviciului prestat.

3. Conducerea societatii

La data de 31.12.2024 conducerea societatii Termoficare Constanta SRL era asigurati
de un Consiliu de Administratie numit prin H.C.L.M. nr.646/2022 pentru o perioada de
2 ani, compus din: , _

e Anton Lavinia - Contract mandat nr8167/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90607/09.05.2023; 3 , ' ‘
e Chirtop- Laurentiu - Contract mandat nr.8170/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90605/09.05.2023;

* Groposild Iulian-Aurel - Contract mandat nr8175/13 01.2023 si Act Aditional nr.
90608/09.05.2023;

e Lazdrescu George - Contract mandat nr.8172/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90611/09.05.2023;

* Popa Liviu-Dorel - Contract mandat nr.8173/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90614/09.05.2023.

In conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificirile si completdrile ulterioare, Consiliul Local al
Municipiului Constanta, a numit, prin H.C.L.M. nr. 42 din 31.01.2025, patru
administratori in Consiliul de Administratie provizoriu al societdtii Termoficare
Constanta SRL: Popa Liviu-Dorel, Chirtop Laurentiu, L3z8rescu George si Anton
Lavinia, pentru o perioada de 5 luni, cu p05|bllltatea prelungirii, o singura data, pentru
inca 2 luni, pentru motive intemeiate, pand la finalizarea procedurii de selectie.
Acestia au semnat contracte de mandat cu autoritatea publicd locald in data de
21.02.2025.




La data de 31.12.2024 conducerea executivd a societdtii era asiguratd de patru
directori, numiti prin H.C.A. nr. 25/28.04.2023 si H.C.A. nr. 62/28.11.2023, pentru 2
ani, astfel:

* Popa Liviu-Dorel - Director General (Contract de mandat nr. 69/28.04.2023-si Act --
aditional nr. 1/01.03.2024);

e Orozan Dumitru-Bogdan - Director Termo-Tehnic (Contract de mandat nr.
70/28.04.2023, Act aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024);

e Tonescu Silviu Eugen - Director Comercial (Contract de mandat nr. 72/28.04.2023,
Act aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024);

e Tanase Ioana - Director Economic (Contract de mandat. nr. 95/28.11.2023, Act
aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024).

4. Mediul economic si legislativ

In anul 2024, activitatea societatii s-a desfasurat cu intreruperi cauzate atit de
avariile produse la reteaua de distributie si cea de transport, de investitiile in derulare
ce au vizat reabilitarea retelelor termice primare si secundare din municipiul
Constanta (Etapele I, II, III si IV), cat si de disfunctionalitati Tn furnizarea utilitatilor
(energle termicd, energie electrica, apa), acestea conducand la procese termice de
racire la nivelul lnstalatulor si avand drept consecinta cresterea consumului tehnologic
propriu.

5. Pret local

Prin H.C.L.M. nr.5/2024 autoritatea publicd locald a aprobat pentru perioada 01.01-
31.03.2024 un pret local de furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderatd a
pretului de producere si a tarifelor de transport, distributie si furnizare astfel:

- consumatorilor casnici: 1.117,80 lei/MWh(echivalent 1.300 lei/Gcal) inclusiv TVA 5%,
incepénd cu data de 01.01.2024;

- consumatorilor noncasnici: 1.266,84 lei/MWh (echivalent 1.473,34 lei/Gcal) inclusiv
TVA 19%, incepand cu data de 01.01.2024;

-consumatorilor noncasnici: 1.117,80 Iel/MWh (echlvalent 1.300 lei/Gcal) inclusiv TVA
5%, incepand cu data de 01.01.2024.

Prin H.C.L.M. nr.215/2024 autoritatea publica locala a aprobat incepadnd cu data de
01.04.2024 un pret local de furnizare a energiei termice de 1.430,80 lei/Gcal inclusiv
TVA 19% (echivalent 1.230,25 lei/MWh), calculat ca medie ponderaté a pretului de
producere si a tarifelor de transport, distributie si furnizare si un pret local de facturare
cdtre populatie de 350 lei/Gcal inclusiv TVA 19% (echivalent 300,95 lei/MWh).

Pentru a asigura un nivel suportabil al pretului energiei termice pentru locuitorii
municipiului Constanta racordati la sistemul centralizat, in conformitate cu prevederile
art.3 alin.(2) din Ordonanta de Guvern nr.36/2006, autoritatea publicd locald a aprobat
preturi locale ale energiei termice. facturate populatiei mai mici decét pretul de
producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice, asigurdnd din bugetul
local sumele necesare acoperirii diferentei de pret.

Populatia racordata la reteaua municipald de termoFcare a platit in perioada
01.01-31.12.2024 un pret al energiei termice subventionat de 350 lei/Gcal inclusiv TVA
(echivalent 300,95 lei/MWh). Pentru perioada ianuarie- decembrie 2024, autoritatea |
publica locala a alocat suma de 109.139.143 lei cu titlu de subventie pentru acoperirea
diferentei dintre pretul local (format din pretul de producere, tarifele de transport,
distributie si furnizare a energiei termice) si pretul local pentru populatie (din care suma
de 20.765.260 lei diferentd de subventie aferentd lunii decembrie 2023).

Totodatd, in conformitate cu prevederile art. 5/2 din Ordonanta de Guvern nr.36/2006,
pierderile induse de prestarea serviciilor publice de productie, transport, distributie si
furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem centralizat, inregistrate de
operatorii economici din subordinea autoritatilor administratiei publice locale, sunt



acoperite din bugetele locale ale unitatilor administrativ-teritoriale. Compensatla se
acorda pentru intreg anul, in anul urmator celui in care s-a mreglstrat pierderea, in baza
unui bilant termoenergetic elaborat de cdtre o persoand autorizata de autoritatea
nationala de reglementare, bilant avizat de cdtre ANRE si aprobat de cétre U.A.T. Bilantul
termoenergetic se realizeaza pentru perioada pentru care se solicitd compensarea
pierderilor tehnologjce neacoperite in tarif.

Pentru pierderile induse de prestarea serviciului public de termoficare citre consumatorii
noncasnici nu existd cadrul legal care sa permita acoperirea lor de citre autorititile
publice locale, acestea constituindu-se ca pierderi ale operatorului.

In conformitate cu prevederile Anexei nr. 7 - Metodologia de stabilire a compensatiei
pentru obligatia de serviciu public la contractul de delegare a gestiunii nr.
116750/10.06.2021, autoritatea publica locala a aprobat prin H.C.L.M. nr.301/2023
acoperirea pierderii induse in suma de 85.232.854 lei aferente anului 2022 stabilitd in
baza bilantului energetic intocmit de firma specilizata, avizat de citre ANRE si aprobat
de cdtre UAT, aceasta fiind decontata in luna aprilie 2024. Din pierderea indus3 aferents
anului 2022 incasatd de la autoritatea publicd locald, societatea Termoficare Constanta
SRL a achitat integral Tmprumutul in suma de 85.000.000 lei cdtre UAT. Pentru anul
- 2023, U.A.T. a aprobat prin H.C.L.M. nr.344/2024 o pierdere de 83.587.633 lei din care
s-a decontat pana la data de 31.12.2024 suma de 26.000.000 lei.

6. Evolutia portofoliului de clienti

Sistemul de alimentare centralizatd cu energie termicd (SACET) a fost proiectat si
realizat intr-un sistem integrat cuprinzdnd producerea energiei intr-o centrald termica
in cogenerare, o retea de transport a agentului termic primar pana la punctele termice
in care se prepara apa calda de consum si energia necesard ncalzirii, acestea fiind
distribuite prin reteaua secundard pana la bransamentele consumatorilor.

Acest sistem a fost insa divizat, separénd producerea, de activitatea de transport,

distributie, furnizare a energiei termice. Efectul acestei masuri a generat apllcarea
unor politici diferentiate asupra pretului energiei termice, iar lipsa investitiilor in
producere si transport a determinat cresteri de pret greu de suportat de citre
consumatori.

In perioada in care autoritatea publica locald a venit Tn sprijinul const&ntenilor
acordand subventie la caldurd, portofoliul de clienti s-a pdstrat relativ constant.

Incepand cu noiembrie 2011 a fost eliminatd subventia acordatd energiei termice
pentru populatie, fapt ce a generat inceperea procesului de debransare masivd a
consumatorilor racordati pana atunci la SACET.

Un alt factor care a incurajat debransarile a fost pretul subventionat al gazelor
naturale, fapt ce a determinat crearea de avantaje materiale celor care au utilizat
centrale de apartament. Sanctiunile mici prevdzute de Legea nr.325/2006 pentru cei
care se debransau ilegal, coroborat cu faptul ca autoritatea aplica minimul amenzii
(500 de lei pentru deconectare ilegald) a amplificat fenomenul de debransare, scézand
semnificativ numarul de beneficiari ai serviciului public de termoficare.

Toti acesti factori au avut ca efect cresterea gradului de debransare. Debransérile din
ultimii ani de la sistemul centralizat de incalzire constituie o problem& care afecteazs .
permanent eficienta sistemului. Scdderea cantitdtii de energie termicd vandutd ca
urmare a debransarilor determind cresterea pierderilor din sistem, deoarece
dimensiunile sistemului rdmén aceleasi, transferul de energie al acestuia cu mediul
ramane relativ constant, iar ponderea pierderii pe unitate de energie vanduta creste.

/. Rezultatele economice ale societétii Termoficare Constanta SRL

in anul 2024 activitatea economico-financiard a societatii Termoficare Constanta SRL
a fost organizata si s-a desfasurat in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.
82/1991, republicatd cu toate modificirile ulterioare si cele ale Ordinului Ministerului



Finantelor Publice nr.1802/2014. Contabilitatea a fost organlzata si condusa in
concordantd cu prevederile legale. Inregistririle in contabilitate s-au efectuat
cronologic si sistematic pe baza documentelor justificative, astfel incat in urma

prelucrérii lor s-au obtinut situatiile financiare care dau o lmagme clara si-fidela -a— —

activitatii economico-financiare a societatii.
La finele exercitiului financiar 2024 societatea Termoficare Constanta SRL a
inregistrat un profit n suma de 129.128 lei conform formularului cod 20 anex3 la
bilant ,Contul de profit si pierdere” din care:

- activitatea de exploatare (pierdere) = -36.696 lei

- activitatea financiara (profit) = +165.824 lei
Profitul va fi repartizat pentru acoperirea pierderilor din anii precedenti, conform
reglementdrilor contabile in vigoare.
In anul 2024 societatea Termoficare Constanta SRL a realizat venituri din activitatea de
transport, distributie si furnizare a energiei termice, din prestdri de servicii citre terti,
din subventii acordate populatiei de la bugetul local pentru diferente de pret, subventii
de la bugetul local pentru compensarea pierderilor induse de prestarea serviciului public
de transport, distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie neacoperite prin
tarif, venituri din productia stocatd, penalitati calculate consumatorilor pentru neplata la
termenul scadent a facturilor de energie termicd, venituri din vanzari de active (deseu),
venituri financiare etc.
Fata de prevederile Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024, veniturile au fost
realizate In procent de 85%, fapt ce se datoreaza scdderii pretului local de facturare a
energiei termice de la 1.604,45 lei/Gcal (fara TVA) in anul 2023 la 1.202,35 lei/Gcal
(fara TVA), a nerealizarii cantitatii de energie termicé planificatd a fi vAndut3 si opririlor
necesare realizarii Iucrarllor pe cele doua maglstrale de transport si pe retelele de
distributie.
Cantitatea de energie termicd vanduts a scazut in 2024 fata de 2023 de la 156.046 Gcal
(echivalent 181.482 MWh) la 145.036 Gcal (168.677 MWh) din urmatoarele cauze:
- deconectarile/debransarile neautorizate de la sistemul centralizat de alimentare cu
energie termics;

- - opririle/golirile tronsoanelor de retea, la solicitarea executantului de lucrari de

reabilitare a retelelor termice primare si secundare din municipiul Constanta (Etapele I,
II, III si IV) pentru cuplarea/decuplarea provizoratelor, montarea buclelor de ma3surare a
energiei termice, etc.

In anul 2024 s-au efectuat cheltuieli totale in sum# de 273.914.904 lei, cu 15% mai mici

fata de prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2024, astfel:

- cheltuielile variabile au fost ih suma de 235.792.902 lei reprezentdnd 86% din total
cheltuieli (ponderea cea mai ‘mare o reprezintd costul cu apa fierbinte: cca. 83%) si
care, desi au inregistrat o scddere, s-au mentinut la. un nivel ridicat in conditiile in care
in anul 2024 s-au realizat lucrari de reabilitare a retelelor termice si s-au ficut multe
probe tehnologice care au necesitat goliri/umpleri de instalatii;

- cheltuielile fixe au fost Tn sum3d de 38.122.002 lei, reprezentidnd 14% din total
cheltuieli (ponderea cea mai mare o reprezintad costul cu personalul: 9%).

Inventarierea patrimoniului Termoficare Constanta SRL s-a efectuat de catre cele 6
subcomisii de inventariere coordonate de catre Comisia Centrald de inventariere,
numita n baza Deciziei nr.349/28.11.2024 a Directorului General al societatii,
conform prevederllor pct. 6 din Ordinul nr. 2861/2009 Rezultatele inventarierii s-au
consemnat in Procesul verbal nr.4093/19.03.2025.

8. Creante de incasat

Componenta soldurilor conturilor de creante este urméitoarea:
e creante comerciale nete = 23.475.475 lei, din care restante 4.727.690 lei
Creantele de incasat de la consumatorii se prezints astfel:




Asociatii si consumatori casnici - 11.125.214 lej

Agenti economici - 1.411.643 lei
Institutii publice - 9.880.827 lei
Prestatii catre consumatorii - 1.057.791 lei

e creante buget stat si buget asigurari sociale = 3.268.029 lei (concedii medicale
=257.282 lei, tva de recuperat = 3.010.747 lei)

» subventii neincasate de la bugetul local = 75.983.242 lei din care: '
subventie diferentd pret populatie=18.395.609 ~ lei si pierdere
indusa=57.587.633 lei S

o tva neexigibil = 2.499 |ei

e alte creante =7.087.039 lei.

In urma analizei situatiei aJustarllor pentru depreCIerea creantelor- clienti constituite
in anii precedenti s-a constatat ca o mare parte dintre debitele pentru care au fost
constituite s-au fncasat. In aceste conditii, s-au anulat ajustari constituite anterior
pentru deprecierea creantelor- clienti in sum3 totald de 157.480 lei. Totodati s-au
constituit aJustarl pentru deprecuerea creantelor neincasabile si a clientilor dubiosi,
rau-platnici sau in litigiu in suma totald de 53.240 lei.

Valoarea energiei termice si a serviciilor facturate in anul 2024 a fost in suma de
97.250.673 lei, iar valoarea incasarilor de 98.960.023 lei.

Consumatorii rau platnici sunt monitorizati in permanentd de catre personalul
societdtii Termoficare Constanta SRL din cadrul Compartimentului Urmarire-Debite
prin emiterea de notificari, somatii de platd, actionare in instantd, conform procedurii
interne.

Incepand cu luna nOIembrle 2016, factura fiscala de utilitdti a devenit titlu executorlu,
fapt ce permite societatii Termoficare Constanta SRL s& execute silit debitorii in
vederea recuperdrii creantelor de incasat, trecadnd peste etapa actionarii in instant3.

9. Datorii curente de achitat

Datoriile societdtii la data de 31.12.2024 erau in sum3 totald de 220.564.729 lei, din
care restante 160.756.077 lei.

Componenta soldurilor conturilor de datorii era urmatoarea:

- furnizori utilitati (energie termica si apd )=217.538.100 lei

- furnizori bunuri si servicii = 360.288 lei .

- alte datorii = 2.666.341 lei

10. Activitatea de i_nvestitii

Valoarea totala a programului de investitii bugetat pentru 2024 a fost de 1.080.00 lei,

‘surse proprii de finantare, gradul de realizare la data de 31.12.2024 fiind de 71%.

Principala cauza a neefectudrii achizitiilor planificate a constituit-o lipsa de lichiditdti cu
care s-a confruntat societatea.

In anul 2024 societatea a facut achizitii din surse proprii in sum8 de 770.702 lei,
astfel:

- 8 laptop-uri in valoare totala de 14.304 lei;

- 1 aparat de aspirat si spalat cu presiune Karcher in valoare de 4.772 lei;
- 1 server in valoare de 26.000 lej;

- 3 licente Manifold in valoare totald de 2.412 lei;

- 1 licenta NITRO PDF PROFESSIONAL in valoare de 599 Iel,

- 38 Ilcente Windows si Microsoft in valoare totala de 8.258 lei;

- 25 calculatoare in valoare totala de 27.038 lei;

- 1 imprimanta Canon de 2.268 lei;

- 1 studiu de fezabilitate in suma de 155.000 lej;

- 1 sistem de alarmare si avertizare in valoare de 1.050 lei;



- 3 sisteme video de monitorizare si acces (Laboratorul Metrologic, Sectia Sud si
Sectia Nord ) in valoare totald de 16.449;

- 1 GPS de 373 lei;

- 1 motostivuitor in valoare de 64.679 lei;

- 1 buldoexcavator Komat’'su in valoare de totala de 447.500 lei.

A fost corectata valoarea de intrare a celor 3 autoturisme DACIA JOGGER EXPRESSION
achizitionate in anul 2023, aceasta fiind diminuatd cu reducerea comerciald primita de
la furnizor in valoare totald de 3.751 lei.

11. Activitatea de aprovizionare cu materii prime si materiale

In anul 2024 activitatea de achizitii la nivelul societatii s-a desfasurat in conformitate
cu prevederile Legii nr.99/2016 privind achizitiile sectoriale, a Hotarérii de Guvern
nr.394/2016 privind normele metodologice de aplicare a Legii nr.99/2016, cu
modificarile si completdrile ulterioare si a procedurilor interne.

Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2024 a fost elaborat in conformitate cu
prevederile legale in vigoare In domeniul achizitiilor sectoriale, in baza referatelor de
necesitate intocmite de fiecare departament din cadrul societdtii Termoficare
Constanta SRL, respectandu-se in acelasi timp conditiile de incadrare in plafoanele
valorice impuse de Bugetul de venituri si cheltuieli al societ3tii aferent anului 2024.
Materialele si piesele de schimb au fost aprovizionate conform prevederilor legale si
procedurii interne de achizitii. Materiile prime, materialele consumabile achizitionate
au fost inregistrate la cost de achizitie.

Societatea Termoficare Constanta SRL foloseste metoda de contabilitate a inventarului
permanent pentru inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile,
materiale de ‘natura obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluarea la iesirea din
patrimoniu se face prin metoda FIFO.

Stocurile de materiale existente la 31.12.2024 erau in sum3d de 844.134 lei, in
scadere cu 26% faté de aceiasi perioadd a anului precedent.

12. Controale ale autoritédtilor

e In perioada 15.01.2024-29.02.2024, Camera de Conturi Constanta din cadrul
Curtii de Conturi a Romaniei a desfasurat la Termoficare Constanta SRL o misiune de
audlt de conformitate privind regularitatea si corectitudinea activitdtii societatii in
perioada 2021-2023. In timpul controlului s-a procedat la inventarierea creantelor
preluate de la fostul operator de termoficare RADET Constanta, identificAndu-se o
serie de creante certe de incasat, confirmate de debitori sau aflate in diverse stadii de
executare silita, care au fost inregistrate in evidentele contabile ale societétii la data
de 31.12.2023. :

e Nu au fost date masuri.

in perioada 26.08-28.08.2024, SRAC Bucuresti, partener IQNet, a sustinut Ia
societatea Termoficare Constanta SRL un audit de tertd parte pentru Sistemul de
Management Integrat (Calitate-Mediu-SSM). Echipa de audit a constatat indeplinirea
obiectivelor, a identificat oportunitatile si elementele de bund practicd implementate in
cadrul societatii Termoficare Constanta SRL si nu a g&sit neconformititi,
neimpunandu-se program de masuri si domenii de imbun&tatire.

13. Control intern

Scopul sistemului de control intern este de a preveni erorile si neregulile, de a inldtura
preventiv cauzele ce le determind si de a eficientiza activitdtile controlate.

Controlul intern organizat la nivelul societdtii Termoficare Constanta SRL este in
responsabilitatea conducerii si reprezintd ansamblul ma3surilor intreprinse de



conducere si implementate de intregul personal cu privire la structura
organizatorica, procedurile, instrumentele si tehnicile aplicate, in scopul atingerii
obiectivelor generale si speciﬁce ale societatii.

Activitatea de control intern in cadrul societdtii Termoficare Constanta SRL s-a realizat
in anul 2024 prin compartlmentele Audit Intern, Control Financiar Preventiv si Control
de Gestiune, aflate in directa subordonare a Directorului General. Incepand cu data
de 10 iunie 2024, societatea are angajat auditor intern.

Directorul General are printre atributii verificarea stadiului implementérii, dezvoltarii si
functiondrii sistemului de control intern managerial la nivelul societétii Termoficare
Constanta SRL si informarea Consiliului Local al Municipiului Constanta in acest sens.

14. Gestionarea riscurilor

Risc operational

Societatea Termoficare Constanta SRL si-a Tnceput activitatea la 01.09.2021 si,
conform situatiilor financiare incheiate pana in prezent, activele nete contabile si
capitalurile proprii sunt. negative datoritd pierderilor inregistrate in perioada 2021-
2023. Aceste pierderi au fost generate in principal de:

- decontarea cu intérziere a pierderii induse aferente energiei termice furnizate
populatiei, care reprezintd aproximativ 25-30% din .cifra de afaceri a
societatii;

- imposibilitatea decontarii pierderii induse aferente energiei termice furnizata
consumatorilor non-casnici, care reprezinta aproximativ 7-8% din cifra de
afaceri a societatii;

- avizarea cu Iintarziere de catre reglementator a documentatiei aferenta
tarifelor de transport, distributie si furnizare ale energiei termice;

- pierderile operatorului nu au scazut conform celor prognozate initial datorit3
faptului c&, in mod obiectiv, pe toatd durata executiei lucrarilor de reabilitare
si modernizare a retelelor de transport, au fost si sunt necesare multe goliri
tehnologice ale magistralelor pentru a permite atat realizarea de provizorate
(by-pass) cat si conectarea tronsoanelor noi de conductd preizolat8. Astfel,
cantitatile de agent termic evacuat din instalatii in timpul golirilor tehnologice
au condus la mentinerea unor costuri ridicate in exploatare, anulénd in parte
efectele generate ca urmare a diminudrii pierderilor rezultate n urma
lucrarilor de modernizare;

- lucrarile de modernizare au inceput s&-si arate efectele benefice din a doua
parte a anului 2024;

Aceste aspecte prezentate au generat societdtii capitaluri negative care implic
riscuri specifice. Capacitatea societdtii de a-si continua activitatea depinde atat de
veniturile pe care le ‘va realiza in anii urmatori cédt si de eliminarea cauzelor
generatoare de capitaluri negative enumerate mai sus, astfel incat, pe viitor, s& nu
mai fie necesar sprijin financiar din partea asouatulw unic.

Riscul de piata

Evolutia portofollulu1 de consumatori cdrora li se furnizeaza energie termica pentru
incalzire si apd caldd de consum in cadrul SACET influenteaza negativ eficienta
activitatii.

Riscul semnificativ il reprezintd diminuarea portofoliului de clienti cu consecinta
reducerii cantitdtii de energie termicd livratd acestora, datoritd migrarii
consumatorilor catre alte surse, respectiv centrale termice de apartament. Acest
aspect face ca gradul de utilizare al sistemului de alimentare centralizat8 cu energie
termica in municipiul Constanta s3 scadd semnificativ, determinand cresterea
costului energiei termice livrate, datoritd cresterii costurilor fixe pe unitatea de
energie termicd furnizatd (atdt a costurilor de transport, distributie si furnizare, cat
si a celor de producere in CET Palas).




Riscul de lichiditate ,
Societatea Termoficare Constanta SRL se confruntd cu dificultdti financiare in
asigurarea fluxului de numerar in conditile in care pierderea indusd aferent3
energiei termice furnizata populatiei se deconteazd de cdtre autoritatea publicd
locald cu intérziere din cauza legislatiei aplicabile, iar pentru pierderile induse de
prestarea serviciului public de termoficare catre consumatorii non-casnici nu exista
cadru legal care sa permitd acoperirea acestora. Lipsa de lichiditdti necesare
achitarii datoriilor la termen cétre furnizori conduce la acumularea de penalititile de
intarziere pentru care nu exista in pret o sursa pentru achitare, intrucit acestea nu
se regasesc in preturile aprobate practicate, nefiind acceptate in structura de tarif
avizata de cdtre autoritatea de reglementare competentd. Riscul de lichidate trebuie
gestionat de conducerea societdtii prin aplicarea unei politici de asigurare
permanenta a lichiditdtilor menite sd acopere decontarea obligatiilor financiare
scadente.

Riscuri de naturd legislativa

Activitatea specifica termoficarii are un grad mare de dependentd fatd de cadrul
legislativ stabilit de autoritatile de reglementare. Sunt impuse prin acte normative:
contractul de furnizare a energiei termice, regulamentul serviciului public de
furnizare a energiei termice, conditile in care se porneste/opreste furnizarea
incélzirii, metodologia de stabilire a preturilor locale, termenele scadente ale
facturilor, modul de calcul al penalitatilor si de recuperare a creantelor, etc.
Reglementarea excesivd a activitdtii de furnizare a energiei termice limiteaz3
capacitatea operatorilor de termoficare de a lua decizii.

Deficientele existente 1in .legislatia de specialitate care permit debransarea
necontrolata a consumatorilor de la SACET au ca rezultat scdderea randamentului
sistemului de termoficare, cresterea consumurilor specifice si implicit cresterea
pretului, care devine tot mai greu de suportat pentru consumatorul final.
Debransdrile pot determina diminuarea portofoliului de clienti chiar pand la
pierderea completa a acestuia, avdnd ca rezultat inchiderea si desfiintarea SACET.
Aceste aspect este in totald contradictie cu politicile energetice din tarile dezvoltate
ale UE, care construiesc si dezvoltd sisteme centralizate de termoficare eficiente.
Evolutia pietei de energie termica este greu de anticipat, fiind influentatd de factori
interni si externi si decizii de naturd legislativa, polltlca administrativa si sociala.
Intrucat apllcarea integrala a masurilor prevazute in Legea nr. 296/2023 privind
unele masuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilititii financiare a Romaniei
pe termen lung, ar fi afectat in mod semnificativ, negativ si ireversibil activitatea
societatii, Termoficare Constanta SRL a initiat, in noiembrie 2023, Memorandumul
privind privind exceptarea partiald de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului
III, Sectiunea 2 -~ Masuri referitoare la disciplina economico-financiard a
operatorilor economici din Legea nr. 296/2023. Primaria Municipiului Constanta,
calitate de autoritate publicd tutelard, si-a dat avizul privind initierea
Memorandumului si fnaintarea acestuia spre - aprobare Guvernului Romaniei.
Memorandumul a fost aprobat de guven in luna ianuarie 2024.

Riscul socio-cultural

Avand in vedere specificul activitdtii societtii, factorii socio-culturali nu au un
impact semnificativ asupra acestela dar sunt cateva elemente ce trebuie fuate in
considerare:

- pregatirea fortei de munca: reducerea specializérilor tehnice si disponibilitatea
fortei de munca calificatd n domeniul tehnic care s& asigure inlocuirea
personalului existent, dupa pensionare;

- migratia fortei de munca: in general oamenii migreazd catre zone cu potential
economic mai ridicat;

- atitudinea populatiei fata de aspectele de mediu: in timp va creste gradul de
constientizare si presiunea asupra aspectelor "verzi", ceea ce va crea un necesar
de resurse suplimentare alocate de societate;




- organizarea sindicala: sindicatele pot crea o presnune suplimentara asupra
societatii. pentru obtinerea de beneficii si avantaje in crestere, cu impact negativ
asupra rezultatelor; trebuie obtinut un echilibru corespunzdtor intre capacitatea
financiara a societatii, productIVItatea muncii si remunerarea acesteia.

Riscul tehnologic '

Riscul tehnologic este strict legat de evenimentele care se pot produce in cadrul
activitatilor umane, prin procese de productie, care odatd scépate de sub control se
transforma in riscuri de dezastre cu diferite grade de intensitate si de cuprindere a
spatiului aferent activitatii. :

15. Auditarea situatiilor financiare

In conformitate cu - prevederile O.M.F.P nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile si completdrile ulterioare, pentru
auditarea situatiilor - ﬁnanuare ale exercitiului financiar 2024, societatea Termoficare
Constanta SRL a incheiat, cu respectarea prevederilor legale in vigoare, Contractul de

prestarl servicii nr. 4498/24. 03 2023 CuU societatea Premier Soft Audit SRL. ‘

16. Informatii cu privire la evenimentele importante petrecute de la data /nch/der//
exercitiului financiar si pdnd la depunerea raportérilor financiare

Nu au existat evenimente ulterioare intre data inchiderii bilantului si pdn3 la data
depunerii situatiilor ﬁnanCIare pentru anul 2024,

Fata de cele aratate, in temeiul art.136 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificérile si completarile ulterioare, s-a intocmit prezentul raport
de specialitate la proiectul de hotaréare privind aprobarea situatiilor financiare incheiate
la 31.12.2024 ale societatii Termoficare Constanta S.R.L.

Director General, , ‘ Director Economic,
Popa Liviu Tanase Jgana

Ed I, rev.02
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F10 - pag. 1
BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Ne.rd. rd.
formulele de calout se refera la Nrord, din colB) ?t;v;s " 01.01.2024 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
T ron oot aoh s e @ | & | swm| s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05 ‘
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 363.741 385.309
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 286.735 244978
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 1.869.901 1.828.982
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 46.624 102.338
4, Investitii imobiliare (ct. 215-2815-2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 1.504.780 1.504.609
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct.216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 .
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 3.708.040 3.680.907
[11. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in e 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963} 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 4.071.781 4.066.216
B. ACTIVE CIRCULANTE




F20 - pag. 2

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia social3 (ct.645+646) 27 24 1.071.230 1.103.683
10.a) /(\::ftzasnad:;/sal?;;t; privind imobilizérile corporale si necorporale % 25 743.973 755.725
a.1) Chéltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 égg) 743.973 755,725
a.2) Alte cheltuieli (ct.681H1+6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 ‘  28 : -28.614 -102.195
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 2§ 55455
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 | 30 28.614 157.650
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 12.934.950 10.234.671
i ((;?66”1“1]?—2 :);zléqifge]?iggilfggzr-&%3+624+625+626+62'7+628) 3 32 1.993.930 2.069.055
1"1 .C2a.r(2;:1eltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), o | 33 34.807 30368
‘ - cheltuieli cu redevén;e (ct. 6121) 38 égg) 18.148 16.867
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 (2(3);‘)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 0| o 16.659 13.501
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuali (ct. 616), a | . 33d",
din care: - 310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 2 | o
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 443 | (;13;)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 é?g)
11.5. Cheltuieli de consuitanta (ct. 618), din care: 45 éﬂ;}
- cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 46 (;3;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (;33,)) 1.782.824 2.078.625
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) - 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitétile sialte evenimente similare (ct. 6587) -50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 9.123.389 6.056.623
------- Eheltuiel-cu-debanzile-de-refinantare-fnregistrate-de-entitatil ad-i’ate«-dm 38
Registrul-generalst-care-mai-au-in-derulare contracte de-leasing {ct:666%)
12, Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52| 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41
T e 1718419420+ T1422435+28+31+ 39) s |42 | weasuies 273914898
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) s6 | 143 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 |44 20.177.746 36.696
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 138.593 165.833
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri din altebimobilizéri financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 138.593 165.833
17. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) % ‘53~
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 570 9
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 722 |59 570
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 ‘60 138.023 165.824
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 310.314.045 274.044.032
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 7 | 63 330.353.768 273.914.904
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 | 64 0 129.128
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 - 20.039.723 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul ]
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (?SZ)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit{ct.694)
22. Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontdrile in cadrul a1 égg)
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit{ct. 794)
——fmpozitul-specific-unoractivitdti-{ct- 695} 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 82 é7a
afaceri (ct. 697) (317
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67+67a +68) 84 69 ) 0 129.128
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a 67+ 67a+68) - (64 + 66b) 85 |70 20.039.723 0

*¥) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La rdndul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81 25.120.000
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) ' 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) - | 86 ‘ 85: : 80.027.500 80.027.500
I, PRIME DE CAPITAL (ct. 104) - 87 86
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 90.336 90.336
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) ' 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) . 97 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 |91
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Cagstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 | 95 - 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 96 169.429.172 190.287.943
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 129.128
SOLD D (ct. 121) 99 98 20.039.723 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7F§I;I8T-;\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-944-95-96 101 100 -109.351.059 -110.040.979
Patrimoniul public (ct. 1016) . 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | .1 03 -109.351.059 -110.040.979

. 5 . . 3 1) Sumele Inscrise la acest rand i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
“*) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioadd mai micé de 12 luni. o
“#) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Se. va comp!et'a de c:'-me entititile carora le sunt incidente prevederile Ordlnulu! rrunlstru!u.l ﬁnan;elor_
j publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privati a statulut si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 31.12.2024
Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF
ar107/ 2023 2024
2025
Hormudele de calcul sereferale Nred din col83
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 306.883.602 269.021.528
- din care, cifra de afacgrl net? corespunzatoare activitatii 02 oza 299.004.135 262.212.549
preponderente efectiv desfasurate {301)
- din care, cifra de afaceri neta realizatd din operatiuni desfasurate 03 01b '
pe teritoriul national (318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 106.851.185 87.599.566
Venituri din vanzarea méarfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
MWeanitivh-cin.sdahinsiinesoichra { ihinXal vonediat chine Reoeslotriidcras
(M RSSRWIR IR RIVINE SO S VA NS i 1 \':Y [RRERE AL A NILY LR & X8 K.(.iz LR : )l()(;\.» AV L £ 3 2 B L W4 hf),.!i.( Y \}\ LA S 4 14 9—5
si-care-mal-awin-derulare-contracte-de-leasing—{et766%)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06 200.032.417 181.421.962
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 08 07 138.129 146.799
Sold D 09 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
10
(ct.721+ 722) 09 3.825
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 17 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 1
6. Venituri din subventii de exploatare 3 12 260 ‘
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 3.149.636 4,709.872
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 310.175.452 273.878.199
8. a) Cheltuieli cu materiile prime §i materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 1.792.495 1.663.490
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 276.772.120 226.499.236
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 13.753.900 9.423.002
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 21 (;gj) 5.223.746 3.449.303
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) 22 (l?,\?) 3.018.393 0
¢) Cheltuieli privind maérfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 20.613 2.263
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 24.404.987 25.443.229
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 23.333.757 24.339.546
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociali (ct.645+646) 27 24 1.071.230 1.103.683
10.a) /(\::-stzasnadfl\’/zl_o;;? privind imobilizarile corporale si necorporale % | 25 743.973 755725
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 681 1) 29 égg) 743.973 755.725
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 2 | 28 : -28.614 -102.195
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 55455
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30 28.614 157.650
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35436+37) | 35 | 31| 12.934.950 10.234.671
s (Ccrt]eﬁlﬁflé ?5?235?1?—?—212'(:fg;eZTGEZ3+624+625+626+627+628) % 32 1.993.930 2.069.055
d};.czééljeltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 5 33 ; 24507 20368
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 38 (ggg) 18.148 16.867
- - cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 ézg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 40 égg) 16.659 13.501
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), " ' 33d ¢
din care: 310)"
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 é?f,
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 (:133)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 (2?2)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: a5 (232:
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate B 46 (3313;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli .
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (;?é) 1.782.824 2.078.625
speciale (ct. 635 + 6586%)
¥ 11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 48 34
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 | 37 9.123.389 6.056.623
~-heltu a’-eii«ﬂ-r-debErnzi-le---ef-e---reﬁra-an-fare«-i»nregé5;@t‘ﬂaﬁe-«de---en'tfit-'éiﬂg-iﬂie«-me!-ila-?e---d-iﬂ- 28
Registrul-general si-care-mai-av-in-derulare-contracte-de-leasing (eh666%)
12. Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 ,;39‘ '»
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 | 4
CHELTUIT:;T;):Z&»?;\I;\: : 2 11-3;2;5+28+31+ 39) 5|42 330.353.198 273.914.895
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 _ 43: _ 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) s7 | 44 20.177.746 36.696
13. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 58 | 45 ‘
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 60 47 138.593 165.833
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50,
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 138.593 165.833
17. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare X
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 6 ‘53
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58 570 9
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 570
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 138.023 165.824
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 310.314.045 274.044.032
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59} 76 63 330.353.768 273.914.904
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 0 129.128)
- Pierdere (rd. 63 - 62) 78 65 20.039.723 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul 3
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile In cadrul 80 (222}
grupului fiscal in demeniul impozitului pe profit(ct.694)
22.Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat dirw decontarile in cadrul 81 (260;
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794
——{rapazitul-specific unor-activitdti-(ct- 695} 67
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de 672
afaceri (ct. 697) S T
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a +67 + 67a +68) 8 | 69 0 129.128
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a-+67+ 67a+68) - (64 + 66b) 85 70 20.039.723 0

*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- In contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladata de 31.12.2024 pag
COd 30 ffarmudele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B; - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat A, r‘; Nr.unitati Sume
2025
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 129.128
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nred. | Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante o | L activitatea | activitatea de
e | rd. din care: . o
202 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) 04 04 160.756.077 160.756.077
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 160.756.077 160.756.077 1
- peste 30 de zile 06 06 43.042.515 43.042.515|
- peste 90 de zile 07 07 47.946.049 47.946.049
-peste 1 an 08 08 69.767.513 69.767.513
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru soma;j 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 ,
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit ‘
’ 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (é;;')
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
Nr.rd. N
lll. Numar mediu de salariati oyl rd" 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 346 331
Numaljul efectiv de salariati ex1§tent| la sfarsitul perioadei, 2 20 329 328
respectiv la data de 31 decembrie
ceie . . rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, ome | Nr. .
R, . ar.107/ Sume (lei)
subventii incasate si creante restante 2025 rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. P s . . 22 21 18.148
public, primite in concesiune, din care: _
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita Ia bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii plétite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 "t28 P
Uniunii Europene, din care: e
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 37 30:. 109.139.143
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | :3:2 £ 109.139.143
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca ¥) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (jfg)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é??)
Crean;:e rest.ante: care nu au fost Enczisatg la term'enele prevézute in contractele 37 34 4727 690
merciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: Lo
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
Nr.rd. N
. I r. .
V. Tichete acordate salariatilor wt07/| rd Sume (lei)
2025 '
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 2.727.680
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (gg;)
. ge . s Nr.rd. :
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P omr | N 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare **) , g rd.
A ‘| B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 | 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii '38
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 (312)
ltehnologii sau a unor produse mai sustenabile
.ﬁupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 [:39 0
- din fonduri publice : 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
c s . r.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) w1071 | rd 31.12.2023 31.12.2024
2025 :
. A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 |45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (2:;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
Nr.rd.
. . Nr.
VIIL Alte informatii 1071 31.12.2023 31.12.2024
. rd.
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 52 26
(ct. 4094), din care: .

-
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(ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente 53 a6a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) {303)
- avansuri acordate entitétilor afiliate nerezidente pentru 5 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) {304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 | 47 .
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 6 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5, | 47
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 | .48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de i
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 |49 ¢
brute (rd. 50 +51 + 52 + 53) o
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 |52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | on .
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53.
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 |54
- creante imobilizate In lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valutd (din ct. 267} 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate
. . ’ R N 68 . . E . .
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ’ ',57 25.359.404 23.653.150
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru sg: .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (‘302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ’
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
A ) ) . 71 59 2.577.478 4.727.690
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425 + 4282) 60 21.052 1.035
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetu!
de stat (din ct. 4314+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 | 61 110.112.660 . 79.253.771
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66} =5
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74
(ct431+437+4382) 62 172.353 257.282
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
7
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 5 63 3.942.464 3.013.247
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 105.997.843 75.983.242
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 2 | 67
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- creante cu entitati afiliate nerezidente

(din ct. 451), din care: 80 68 -
- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), g |71 26.634.539 7104.622
din care: :
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 25.120.000 89.708
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Per§oar‘1.elejunc.ilce,' altt?le c.i_eca_t crea?tele in legatura cu g5 73 1514539 7014.914
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobdnzi de incasat (ct. 5187) , din care: 8 |75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (13}
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
ATl KRR 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ¢t.508), din care: ‘
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- pérti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (gjg)
"ite valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 306.726 226.436
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 |84 47.700 39.978
-inlei (ct.5311) 99 85 47.700 39.978
- in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta {rd.88+90) 101 |. 87 3.764.996 648.266
-n lei (ct. 5121), din care: 102 |. 88 3.758.493 640.238
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-1n valutd (ct. 5124), din care: 104 | 90 6.503 8.028
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
' 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 |- 92 42.000 10.000
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
’ . 10.000
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 107 93 42.000
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 4+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + w09 | 95 279.128.957 974.180.356

116 + 119 + 122 + 128)
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mica de 1 an) 1o |9
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 11 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
- . . « 113 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-in valuta 115 1 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte Imprumuturi i dobénzile aferente {(ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . - 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105 ‘
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 85.000.000
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :302}13)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 192.502.156 217.898.388
408 -+ 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ’a)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + )
din ct. 419)
Datorii In legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + ’
2 -
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ! 10 256204 7192
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 803.847 1.892.832
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . A52.
(ct.431+437+4381) 112 616.180 1.452.567
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+4414+4423+4428+444+-446) 13 156.306 372814
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 30 | 114 31361 67.451
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. ’ ; ; 132 | 116
din care:
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) 3103
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | .119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + ¢ ana
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: B | 122 266.750 3.669.861
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 . 231.851
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 230.873
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125 35.877 3.438.010
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 1aa | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 1128
. - cétre nerezidenti 146 (132183
Dobanzi de platit catre nerezidenti | 1280
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 54.907.500 80.027.500
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 54.907.500 80.027.500
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 226.982 233.668
. . . g Nr.rd.
. ieli .
IX Informat.!l privind cheltuielile cu o Nr 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii e | Td:
A B 1 2
ﬁaltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
. d.
X.In i privi ile din ul onn .
I forma;u pri nd bunurile din domeni omE Nr 31.12.2023 31.12.2024
public al statului s rd.
A B 1 2
Valqaltea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 156 | 137 244.415.878 236.011.128
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xi. Informatii privind bunurile imobile din
. R . rd
roprietatea privata a statului supuse onr )
proprietatea p P o | 31.12.2023 31.12.2024
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din s rd.
OuUGnr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabila neti a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. . ~ Nr.
XIL Capital social varsat i rd’_ 31.12.2023 31.12.2024
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), .
160 | 141 54907500, X 80.027.500
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) : X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145 54.907.500 100,00 80.027.500] 100,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 54.907.500 100,00 80.027.500 100,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
-'detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 .
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
nr107/) pd, Sume (Iel)
2025 )
A B 2023 2024
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
- o . e . 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N ‘
OMF r. .
or1077| rd. Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . s pmgs i76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 | 158
anului precedent, din care virate: .
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- cdtre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare w1 | 162
anterioare anului precedent, din care virate: .
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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(325)

- catre institutii publice locale 183 | 164
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. s 4y - . . .rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ 'gn;r- Nr. .
L . . 107/ Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat er | rds
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat , (312)
e x .- . . Nr.rd.
XVI. Repartizari interimare de dividende | omr | Nr. .
trivit Legii nr. 163/2018 107/ ¢ Sume (lei)
potrivit Legii nr. 2025 .
A B 2023 2024
, - dividendele interimare repartizate 8 186 | (13615;
. . Nr.rd.
XVII. Creante preluate prin cesionare de la orn;r Nr. Sume (lei)
persoane juridice ¥*#%¥) 10700 rd.
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166 1.495.472
valoarea nominala), din care: ' : o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167
afiliate -
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 189 :: 168 1'00 000
cost de achizitie), din care: o ’
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole | vt | nr. s (lei)
KRR ne107/1 pd, ume {le
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
X. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 1708
similare (ct. 6587), din care: A322)"
- } 170b
- inundatii 193 | o3
M 176¢
- secetd 191 | 20w
- alunecéri de teren 195 | 179
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REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE A
OBLIGATIA GESTIONARI ENTITATI), ’

Numele si prenumele (\) ETAY, Numele si prenumele

72 WA
POPA LIVIU DOREL ,;-/(/ }%%CARE \\ TANASE [OANA

\\)Q)N TANTA /,’

Semnatura S L. “@ A Calitatea
2 %
Ki@,ﬁ}&// 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura J}{ M

C

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncé (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de Invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in muncd pe perioadd nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata parfiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varst3, ori pentru alte situatii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii forfei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvaltarea tehnologica, aprobati cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*+) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile caré intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariitor populatiei.

***x%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ©) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare.

*xxxxxy Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\ .

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apar{inand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:’ NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legdtura cu institutiile publice (institutiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societéatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cdtre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului §i ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'Xli Capital social varsat', cf. OMF 107/ 2025, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 {cf.OMF nr.107/2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru maodificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Cod 40

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2024

F40 - pag. 1

- lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1+2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

LImobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 X

2.Cheltuieli de dezvoltare 02

3.Concesiuni,brevete, licente,

arci c9merC|aI§, dre.pturl.s'l o3 604.362 166.269 4.583 X 766.048

active similare si alte imobilizari

necorporale

4,Fond comercial 04 X

S5Active necorporale de explorare 05 X

si evaluare a resurselor minerale

6.Avansuri acordate pentru

. e 06 X

imobilizari necorporale

TOTAL (rd. 01 1a 06) 07 604.362 166.269 4,583 X 766.048

Il.lmobilizari corporale

1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X

2.Constructii 09 359.808 359.808

3.Instalatii tehnice si masini 10 2.796.530 514.623 45177 3.265.976

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 54.168|" 86.059 140.227
' westitii imobiliare 12

6.Imobilizari corporale in curs de | | 5 1.504.780 766.781 766.952 1.504.609

executie

7.Investitii imobiliare in curs de 14

executie

8.Active corporale de explorare si 15

evaluare a resurselor minerale

9.Active biologice productive 16

10.Avansuri acordate pentru 17

imobilizari corporale .

TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 4.715.286 1.367.463 812.129 5.270.620

lll.lmobilizari financiare 19 X

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL . -

(rd.07+18+19) 20 5.319.648 1.533.732 816.712 6.036.668

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . I
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 240,621 144701 4583 380.739
active similare si alte imobilizari
necorporale .
4 Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 240.621 144.701 4583 380.739
IL.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 73.073 41.757 114.830
3.Instalatii tehnice si masini 29 926.629 538.922 28.557 1.436.994
4. Alte instalatii ,utilaje si mobilier| 30 7.544 30.345 37.889
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 1.007.246 611.024 28.557 1.589.71!
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 1.247.867 755.725 33.140 1.970.452

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei-
Elemente de imobilizari Nr. s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Sold initial . . S
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L ; \ oo | 37
active similare si alte imobilizari
necorporale '
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TAL (rd.361a39) - 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 2
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
L9.Active biologice productive 49

.Avansuri acordate pentru

ey 50

nobilizéri corporale
TOTAL (rd. 41 Ia 50) 51
lILimobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - |- 53
TOTAL (rd.40+51+52) 22
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hartie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completrile ulterioare.

In baza art. 185 din legea societatilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat si depuni la Agentia Nationald de Administrare
Fiscaldsituatiile financiare anuale aprobate de catre adunarea generalé a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele previzute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationald de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societatile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, societtile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pané la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmétor celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane previzute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicatd, cu modificérile si completarile ulterioare, pani la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare.

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucritoare, ultima zi de raportare este prima zi lucritoare urmitoare acestora.

B. Intocmirea raportérilor contabile anuale

@ Depun raportari contabile anuale:

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementsrile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice strdine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pand la data de 31 mai inclusiv a exercifiului financiar urmtor celui de
raportare, cu exceptia raportarilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicats, cu modificérile si completrile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabild anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationala de Administrare
Fiscala.

C. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusi de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand s3
depund in acest sens la ANAF o declaratie pe propria rdspundere a persoanei care are obligatia gestiondrii entititii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D.  Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobaté prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementdrile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea si completarea unor reglementari contabile,cu modificdrile si completarile ulterioare.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleas3 pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar 1) incheiat se refers
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

-pentru 31 decembrie 2024 ~ raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazi in contul 451 ,Decontiri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se referd la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociati
ladispozitiaentitdtii, precum si dobdnzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.
Sediul social in Mun. Constanta, Str. Badea (ﬁrhn (1128
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SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

RON

Element al capitalului Sold la Sold la
propriu 01.01.2024 Cresteri Reduceri 31.12.2024
Capital subscris 54.907.500 | 25.120.000 80.027.500
Patrimoniul regiei
Rezerve din reevaluare 90.336 90.336
Rezerve legale }
Rezerve reprezenand surplusul
realizat din rezerve din
reevaluare
Céstiguri legate de instrumente
de capitaluriproprii
Pierderi legate de instrumentele
de capitaluri proprii
Rezultatul reportat -169.429.172 | -20.996.793 138.022 -190.287.943
Profit nerepartizat
Pierdere nerepartizata -20.039.723 20.039.723 0
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a
IAS, mai putin IAS 29
Sold Creditor
Sold Debitor
Rezultatul reportat provenit din
modificarile politicilor contabile
Sold Creditor
Sold Debitor
Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor
fundamentale
Sold Creditor
Sold Debitor
Proﬁty[sag|jerdgrea 129.128 129.128
exercitiului financiar
R_ezult_atul exercitiului 129.128 o 129.128
financiar
Sold creditor 129.128 129.128
Sold debitor

TOTAL | -134.471.059 | 24.292.058 138.022 | -110.040.979
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Sediul social in Mun. Constanta, Str. Badea Cartan, lr. 144, 900507

J13/418/2021, CUI:RO43709449

Tel: 0341.461.234;

Fax: 0241.616.937;
e-mailofficefitermoficare-constanta.rg
websitenwvwwtermoficare-constantare

FLUX DE TREZORERIE AN 2024
METODA DIRECTA

INDICATOR

AN 2024

Incasdri in numerar din transportul,
distributia si furnizarea agentului termic

91.039.358,00

Incasdri din subventie

220.371.726,00

Incasari ajutoare de calduri:

944.413,00

Incasdri TVA

Incasari in numerar provenite din prestiri
servicii si alte venituri

31.235.836,00

11.160.727,00

TOTAL INCASARI EXPLOATARE

354.752.060,00

Plati Tn numerar catre furnizori de bunuri si
servicii

270.708.130,00

Plati in numerar catre si in numeie angajatilor

25.373.048,00

Plati In numerar TVA si alte taxe

1.147.279,00

TOTAL PLATI EXPLOATARE

297.228.457,00

Numerar net din activitatea de

exploatare 57.523.603,00

Incasari pentru activitatea de investitii 120.080,00

Plati in numerar pentru achizitionarea de

active cornorale si_ necorparale pe termen 920'135’00

Numerar net din activitatatea de

linvestitii -800.055,00
Capital subscris varsat 25.120.000,00

Venituri in numerar din alte imprumuturi 0,00

Rambursari in numerar a unor sume
fmprumutate

85.000.000,00

Numerar net din activitatea de finantare

-59.880.000,00(

Cresterea netd a numerarului si
echivalentelor de numerar

-3.156.452,00

Numerar si echivalente de numerar la
inceputul exercitiului financiar

3.854.696,00

Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul exercitiului financiar

698.244,00

DIRECTOR
‘:

Popa Livi(itEare]

DIRECTO}E NOMIC
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NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

NOTA 1

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild, aceasta
fiind reprezentata de costul de achizitie, costul de productie sau altd valoare care

substituie costul, diminuatad cu amortizarea cumulata pané la acea data.

-lei-

Elemente de imobilizari Sold Initial | Cresteri Reduceri Sold Final
TOTAL imobilizari necorporale 604.362 166.269 4.583 766.048
Cheltuieli de constituire si dezvoltare -

Licente ' 226.982 11.269 4.583 233.668
Alte imobilizari 377.380 155.000 532.380
Avansuri si imobilizéri necorporale in curs '

TOTAL imobilizari corporale 4.715.286| 1.367.463 812.129 5.270.620
Constructii 359.808 » 359.808
Instalatii tehnice si masini 2.796.530 514.623 45.177 3.265.976
Alte imobilizari 54.168 86.059 140.227
Avansuri si imobilizari corporale in curs 1.504.780 766.781 766.952 1.504.609
TOTAL imobilizari financiare

Imobilizari financiare

ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL: 5.319.648| 1.533.732 816.712 6.036.668

Bunurile de natura patrimoniului public asa cum sunt definite prin Legea nr. 213/1998
privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, cu modificarile si completarile
ulterioare primite in administrare in baza Contractului de delegare a gestiunii serviciului
public de termoficare nr. 116750/10.06.2021, incheiat intre Unitatea administrativ
teritorialda municipiul Constanta si societatea Termoficare Constanta SRL sunt evidentiate
extrabilanter, in conturile din clasa 8.

In anul 2024 societatea a facut achizitii din surse proprii in suma de 770.702 lei, astfel:

- 8 laptop-uri in valoare totala de 14.304 lei;

- 1 aparat de aspirat si spalat cu presiune Karcher in valoare de 4.772 lei;

- 1 server in valoare de 26.000 lei;

- 3 licente Manifold in valoare totala de 2.412 lei;

- 1 licenta NITRO PDF PROFESSIONAL in valoare de 599 lei;

- 38 licente Windows si Microsoft in valoare totala de 8.258 lei;

- 25 calculatoare in valoare totala de 27.038 lei;

- 1 imprimanta Canon de 2.268 lei;

- 1 studiu de fezabilitate ih suma de 155.000 lei;

- 1 sistem de alarmare si avertizare in valoare de 1.050 lei;

- 3 sisteme video de monitorizare si acces (Laboratorui Metrologic, Sectia Sud si Sectia
Nord ) in valoare totala de 16.449;

- 1 GPS de 373 lei;

- 1 motostivuitor In valoare de 64.679 lei;

- 1 buldoexcavator Komat'su in valoare de totala de 447.500 lei.

A fost corectatda valoarea de intrare a celor 3 autoturisme DACIA JOGGER EXPRESSION
achizitionate Tn anul 2023, aceasta fiind diminuatd cu reducerea comerciald primita de la
furnizor in valoare totala de 3.751 lei.



NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
: PENTRU ANUL 2024

In cursul anului 2024 au iesit mijloace fixe in sum# de 8.454.510 lei, astfel :

- 2.187.658 lei mijloace fixe conform H.C.L.M. nr. 308/2024, reprezentand retea termica
primara (2.040.174 lei) si ansambluri de masura (147.484 lei) casate, rezultate in urma
lucrdrilor din cadrul proiectului ,Reabilitarea retelelor primare/transport a energle termice
din municipiul Constanta”- Etapele I,II si III;

- 5.648.181 lei mijloace-fixe conform H.C.L.M. nr. 308/2024, reprezentand retele termice
secundare a 12 puncte termice casate, rezultate in urma lucrarilor din cadrul proiectului
“Reabilitarea retelelor termice secundare si contorizarea la nivel de scara- Etapa IV”;

- 618.364 lei reprezentand casari de mijloace fixe;

- 307 lei reprezentand valoarea unei case de marcat DATECS vanduta catre REL SYSPRO
conform facturii FC TERMO 2302402/01.08.2024.

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

-lei-
Amortizare
Amortizare aferenta Amortizare
Elemente de imobilizari Sold Initial in cursul mijloacelor la sfarsitul
anului scoase din anului
evidenta

TOTAL imobilizari
necorporale 240.621 144.701 4.583 380.739
Cheltuieli de constituire si 0 0 0 0
dezvoltare
"Licente 91.494 51.390 4,583 138.301
Alte imobilizé.ri 149.127 93.311 242.438
TOTAL imobilizari corporale 1.007.246 '611.024 28.557 1.589.713
Constructii 73.073 41.757 114.830
Instalatii, mijloace de transport 926.629 538.922 28.557 1.436.994
Alte imobilizari 7.544 30.345 37.889
TOTAL AMORTIZARI 1.247.867 755.725 33.140 1.970.452

Amortizarea se calculeaza prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a
imobilizarilor. Metoda de amortizare folositd a fost metoda liniara conform manualului de
politici contabile al societatii.

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeazd incepand cu luna urmatoare punerii in
functiune si pama la recuperarea integrala a valorii lor de intrare.

La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare
economica si conditiile de utilizare a acestora precum si prevederile H.G. nr. 2139/2004.

NOTA 2
PROVIZOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
- lei-
SOLD LA
DENUMIRE SOLD LA TRANSFERURI 31.12.2024
PROVIZION 01.01.2024
in cont din cont
0 1 2 3 4=1+2-3
TOTAL 0 o 0 o




NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

NOTA 3
REPARTIZAREA PROFITULUI

La finele exercitiului financiar 2024 societatea Termoficare Constanta SRL finregistra un
profit in suma de 129.128 lei conform formularului cod 20 anexa la bilant ,,Contul de profit

si pierdere” din care:

- activitatea de exploatare (pierdere) = -36.696 lei

- activitatea financiara (profit) = +165.824 lei

Profitul va fi repartizat pentru acoperirea pierderilor din- anii precedenti, conform

reglementarilor contabile in vigoare.

NOTA 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE R aa |- mprobarl | Realiznte | %
Zf‘g'rg:;' td;r”r:irfénsmrt' qiStrib“tie' furnizare 98.971.718| 152.000.000| 80.790.587| 53,15
Venituri din subventie -diferentd pret 114.799.833 78.200.000| 97.834.329 125,11
Venituri din alte attivité‘,ci 7.879.467 13.000.000 6.808.979 52,38
Venituri din subventii-pierdere indusa 85.232.584 74.800.000 83.587.633 111,75
Variatia stocurilor Sold C 138.129 500.000 146.799 29,36
Productia imobilizat3 3.825 250.000 ' 0,00
Alte venituri din exploatare 3.149.896 '3.350.000 4.709.872 140,59
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 310.175.452| 322.100.000| 273.878.199 85,03
Cheltuieli materiale consumabile 1.771.882 1.715.000 1.661.227 96,86
CheItUieIi cu obiectele de inventar 77.426 200.000 129.336 64,67
Cheltuieli cu energia termica 276.694.694| 276.440.000] 226.369.900 81,89
Cheltuieli cu utilitdtile: energie, apa 13.753.900 9.722.000 9.423.002 96,92
Cheltuieli cu personalul din care: 24.404.987 25.552.000 25.443.229 99,57
a)Salarii si tichete de masa 23.333.757 24.262.000 24.339.546 100,32

.,b)CheltuieIi cu asigurarile, protectia sociald 1.071.230 1.290.000 1.103.683 85,56

et 3 oveane pert
al)_ChéltuieIi 743.973 750.000 755.725 100,76
a2)Venituri
b)Ajustarea valorii activelor circulante -28.614 -102.195
b1)Cheltuieli 0 55.455
b2)Venituri 28.614 157.650
Alte cheltuieli de exploatare din care: 12.934.950 7.241.000 10.234.671 141,34
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 1.993.930 2.153.000 2.069.055 96,10
2.Cheltuieli cu redeventa 18.148 20.000 16.867 84,34
3.Cheltuieli cu chiriile 16.659 13.000 13.501 103,85
4.Cheltuieli cu alte impozite si taxe 1.782.824 2.565.000 2.078.625| 81,04
5.Alte cheltuieli 9.123.389 2.490.000 6.056.623 243,24
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 330.353.198( 321.620.000| 273.914.895 85,17
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Rezultat din exploatare -20.177.746 480.000 -36.696

Venituri din dobanzi 138.593 100.000 165.833 165,83
Alte venituri financiare

VENITURI FINANCIARE -TOTAL 138.593 100.000 165.833| 165,83
Cheltuieli privind dobanzile 570 9

Alte cheltuieli financiare 0 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 570 0 9

Rezutat financiar 138.023 100.000 165.824| 165,82
VENITURI TOTALE 310.314.045| 322.200.000| 274.044.032 85,05
CHELTUIELI TOTALE 330.353.768| 321.620.000| 273.914.904 85,17
REZULTATUL BRUT -20.039.723 580.000 129,128 22,26
Productie realizatd (MWh) 181.482 196.530 168.677 85,83
Nr. mediu salariati 346 -318 331 104,09

. In anul 2024 societatea Termoficare Constanta SRL a realizat venituri din activitatea de
transport, distributie si furnizare a energiei termice, din prestari de servicii catre terti, din
subventii acordate populatiei de la bugetul local pentru diferente de pret, subventii de la
bugetul local pentru compensarea pierderilor induse de prestarea serviciului public de

- transport, distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie neacoperite prin tarif,
venituri din productia stocata si imobilizata, penalitati calculate consumatorilor pentru
neplata la termenul scadent a facturilor de energie termica, venituri din vanzari de active
(deseu), venituri financiare etc.

Fatda de prevederile Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024, veniturile au fost
realizate in procent de 85%, fapt ce se datoreaza scaderii pretului local de facturare a
energiei termice de la 1.604,45 lei/Gcal (fara TVA) in anul 2023 la 1.202,35 lei/Gcal (fara
TVA), a nerealizarii cantitatii de energie termica planificatd a fi vdnduta si opririlor necesare
realizarii lucrarilor pe cele doua magistrale de transport si pe retelele de distributie.

Cantitatea de energie termica vandutd a scazut in 2024 fata de 2023 de la 156.046 Gcal
(echivalent 181.482 MWh) la 145.036 Gcal (168.677 MWh) din urmatoarele cauze:

.' - deconectarile/debransarile neautorizate de la sistemul centralizat de alimentare cu energie
termica;
- opririle/golirile tronsoanelor de retea, la solicitarea executantului de lucrari de reabilitare a
retelelor termice primare si secundare din municipiul Constanta (Etapele I, II, III si IV)
pentru cuplarea/decuplarea provizoratelor, montarea buclelor de masurare a energiei
termice, etc. :

In anul 2024 s-au efectuat cheltuieli totale in sum3 de 273.914.904 lei, cu 15% mai mici faté
de prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2024, astfel:

- cheltuielile variabile sunt in suma de 235.792.902 lei reprezentéand 86% din total cheltuieli
(ponderea cea mai mare o reprezinta costul cu apa fierbinte: cca. 83%) si care, desi au
inregistrat o scadere, s-au mentinut la un nivel ridicat in conditiile in care in anul 2024 s-au
realizat lucrari de reabilitare si s-au facut multe probe tehnologice care au necesitat
goliri/umpleri de instalatii;

- cheltuielile fixe sunt In sumad de 38.122.002 lei, reprezentdnd 14% din total cheltuieli
(ponderea cea mai mare o reprezinta costul cu personalul: 9%).
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NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

Situatia creantelor la data de 31 decembrie 2024 este redata in tabelul de mai jos:

' SOLD SOLD TERMEN DE LICHIDITATE
CREANTE 01.01.2024 | 31.12.2024 |_
Sub 1 an Peste 1an
Total, din care: 161.903.296| 109.797.284 | 109.797.284

Comerciale nete(ct.409+411-491) 25.062.400 23.456.475 23.456.475

Alte creante . o 111.720.896|  86.340.809| 86.340.809
(ct. 425, 428, 438, 4424, 4428, 445, A
458, 461) '

' ’ 25.120.000 -0
Capital subscris si nevarsat (ct. 456)

Componenta soldurilor conturilor de creante este urmatoarea:

e creante comerciale nete = 23.456.475 lei, din care restante 4.727.690 lei

e creante buget stat si buget asigurari sociale = 3.268.029 lei (concedii medicale
=257.282 lei, tva de recuperat = 3.010.747 lei)

e subventii neincasate de la bugetul local = 75.983.242 lei din care:

' subventie diferentd pret populatie=18.395.609 lei si pierdere indus3=57.587.633 lei
o tva neexigibil = 2.499 lei
o alte creante =7.087.039 lei.

Situatia datoriilor la data de 31 decembrie 2024 este redats in tabelul de mai jos:

DATORII SOLD SOLD TERMEN DE EXIGIBILITATE
01.01.2024 31.12.2024' Sub 1 an 1-5 ani | peste 5 ani
Total, din care: 278.995.065 | 220.564.729 220.564.729
Datorii comerciale 192.502.156 217.898.388 217.898.388
(ct 401,404,408 ) _
Alte datorii : 86.492.909 2.666.341 2.666.341

Datoriile societatii la data de 31.12.2024 erau Tn suma totald de 220.564.729 lei, din care
restante 160.756.077 lei.

Componenta soldurilor conturilor de datorii era urmatoarea:
- furnizori utilitati (energie termica si apa )=217.538.100 lei
- furnizori bunuri si servicii = 360.288 lei |

- alte datorii = 2.666.341 lei
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NOTA 6

Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale
pentru anul 2024 ale societatii Termoficare Constanta SRL sunt :
- Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicatd, cu modificarile si completirile ulterioare;

- Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
finaciare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, actualizat;

- Politicile si procedurile contabile aprobate de conducerea societatii prin Manualul de
politici si proceduri contabile al societdtii Termoficare Constanta SRL, intocmit in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

PRINCIPIILE CONTABILE , POLITICII SI METODE CONTABILE

Principii contabile generale

Elementele prezentate in situatiile ﬂnanuare anuale se evalueaza in conformitate cu
principiile contabile generale prevazute in prezenta sectiune, conform contabilitatii de
angajamente. Astfel, efectele tranzacitiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci
cadnd tranzactiile si evenimentele se produc (si nu pe mdsurd ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate .in contabilitate si raportate in
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan Tn contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

1. Principiul continuitatii activitatii
Societatea Termoficare Constanta SRL fisi desfasoara activitatea pe baza principiului

continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ca societatea isi continuad in mod normal
functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2. Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare-si politicile contabile, in general, sunt apllcate in mod consecvent de
la un.exercitiu financiar la altul, asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

Modificarile de politici contabile pot fi determinate de:

a) initiativa entitatii, caz in care modificarea trebuie justificata in notele explicative la
situatiile financiare anuale;

b) o decizie a unei autoritati competente care se impune entitatii (modificare de
reglementare), caz in care modificarea nu trebuie justificata in notele explicative, ci doar
mentionata in acestea.

3. Principid/ prudenfei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea trebuie realizate pe
o baza prudenta si, in special:

a) in contul de profit'si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent, chiar dacd acestea devin evndente numai intre data bilantului si data
intocmirii- acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este
pierdere sau profit.- inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se

efectueaza pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra
contulu1 de profit si pierdere.

6



NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

Activele si veniturile nu trebuie sa fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile,
subevaluate. Totugi, exercitarea prudentei nu permite, de exemplu, constituirea de
provizioane ‘excesive, subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici
supraevaluarea deliberata a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar
mai- fi neutre gi nu ar mai avea calitatea de a fi credibile. Prevederile prezentului punct
referitoare la inregistrarea ajustdrilor pentru deprecierea creantelor si la inregistrarea
provizioanelor se pot aplica si cu ocazia raportarilor periodice intocmite potrivit legii. O
asemenea metoda de recunoastere trebule aplicata consecvent de la o perloada de
raportare la alta.

4. Principiul independentei exercitiului

Trebuie sa se tind cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent
de data incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor. Astfel, se vor evidentia in conturile
de venituri si creantele pentru care nu a fost intocmitd incad factura (contul 418 "Clienti -
facturi de intocmit"), respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu
s-a primit inca factura (contul 408 "Furnizori - facturi nesosite"). In toate cazurile,
inregistrarea in aceste conturi se efectueazd pe baza documentelor care atest3 livrarea
bunurilor, respectiv prestarea serwculor (de exemplu, avize de insotire a marfii, situatii de
lucrari etc.)

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii

Conform acestui principiu, componentele elementelor de active si de datorii trebuie
evaluate separat. Pentru stabilirea valorii totale corespunzatoare a unei pozitii din bilant
s-a determinat separat valoarea aferenta fiecarui element individual de activ si de datorii.

Veniturile si cheltuielile care rezultad direct si concomitent din aceeasi tranzactie sunt
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directd intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

Principiul contabilitdtii de angajamente se aplica inclusiv la recunoagterea dobanzii
aferente perioadei, indiferent de scadenta acesteia.

6. Principiul intangibilitatii
Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Modificarea politicilor contabile se efectueaza numai pentru perioadele viitoare, incepand
cu exercitiul financiar urmator celui in care s-a luat decizia modificarii politicii contabile.
Modificarea politicilor contabile poate fi efectuata numai de la Tnceputul unui exercitiu
financiar. Nu sunt permise modificari ale politicilor contabile pe parcursul unui exercitiu
financiar.

In cazul modificarii politicilor contabile si corectdrii unor erori aferente perioadelor
precedente, nu va fi modificat bilantul perioadei anterioare celei de raportare.

Corectarea pe seama rezultatului reportat, a erorilor semnificative aferente exercitiilor
financiare precedente, nu se considera incalcare a principiului intangibilitatii.

7. Principiul necompensarii

Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre elementele de venituri si
cheltuieli este interzisa. Toate creantele si datoriile sunt fnregistrate distinct in
contabilitate, pe bazd de documente justificative. Eventualele compensari intre creante si
datorii faté de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi
inregistrate numai dupa contabilizarea veniturilor si cheltuielilor corespunzétoare.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct operatiunea de
vanzare/scoatere din evidenta si cea de cumpdrare/intrare in evidentd, pe baza
documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente
operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si in cazul prestarilor reciproce de servicii.
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Valorile elementelor ce reprezintad active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre active
si pasive admise de reglemetarile contabile.

- 8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de proﬁt si pierdere se face
tinédnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate si nu numai de
forma juridica a acestora. .

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate si prezentarea
fidela a operatiunilor economico-financiare, In conformitate cu realitatea. economics,
punénd in evidentd drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa
cum acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele care stau la baza
inregistrarii n contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sd reflecte
intocmai modul cum acestea se produc, respectiv sé fie in concordantd cu realitatea. De
asemenea, contractele incheiate intre parti trebuie sa prevada modul de derulare a
operatiunilor si sa respecte cadrul legal existent.

La contabilizarea operatiunilor economico-financiare se {ine seama de toate informatiile
disponibile, astfel Tncat sa fie extrem de rare situatiile In care natura operatiunii,
determinata pe baza principiului prevalentei economicului asupra juridicului, sa difere de
cea care ar fi stabilita in lipsa aplicarii acestui principiu.

9. Principiul pragului de semnificatie

Valoarea elementelor de bilant si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe poate fi combinata daca:

(a) acestea reprezinta o suma nesemnificativa;

(b) o astfel de combinare ofera un nivel mai mare de cIarltate, cu conditia ca elementele
astfel combinate sa fie prezentate separat in notele explicative.

in cazuri exceptionale pot fi efectuate abateri de la principiile contabile generale. Orice
astfel de abateri trebuie prezentate in notele explicative, precum si motivele care le-au
determinat, impreuna cu o evaluare a efectului acestora asupra activelor, datoriilor,
pozitiei financiare si a profitului sau pierderii. Elementele care au o valoare semnificativa
au fost prezentate distinct in situatiile financiare. Elementele cu valori nesemnificative care
au avut aceeasi natura sau au fost cu functii similare au fost insumate, nefiind prezentate
separat.

Politici contabile generale
IMOBILIZARI CORPORALE SI NECORPORALE

Mijloacele fixe sunt inregistrate in contabilitate la costul de achizitie.
Metoda de amortizare folositd este metoda liniar3.

Amortizarea imobilizarilor este inregistratd in contul de profit si pierdere cu exceptia
terenurilor care nu se amortizeaza.

Durata de viata a imobilizarilor corporale este:

Activ _ Durata

Constructii 8-60 ani
Echipamente tehnologice si mijloace transport 2-12 ani
Alte mijloace fixe 2-24 ani
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Inventarierea patrimoniului Termoficare Constanta SRL s-a efectuat de citre cele 6

- subcomisii de inventariere coordonate de catre Comisia Centrald de inventariere, numita in
baza Deciziei nr. 349/28.11.2024 a Directorului General al societdtii, conform prevederilor
pct. 6 din Ordinul nr. 2861/2009. Rezultatele inventarierii s-au consemnat in Procesul
verbal nr. 4093/19.03.2025.

Bunurile din domeniul public al statului si ale unit&tilor administrativ teritoriale aflate in
administrarea societ8tii Termoficare Constanta SRL au fost trecute distinct in listele de
inventariere si au fost transmise autoritatii publlce locale cu adresa nr. 770/20.01.2025 si
adresa nr. 746/15.01.2025.

Imobilizérile in curs constau in materiale achizitionate din alocatii bugetare si preluate de
la RADET Constanta.

Pentru bunurile apartlnand autoritatii pubhce locale date in administrarea societatii nu s-a
calculat amortizare.’

Orice investitie care determina imbunatatirea parametrilor de functionare a imobilizarilor
este recunoscuta ca o majorare a valorii acestora. Investitile destinate mentinerii
parametrilor actuali de functionare sunt inregistrate ca si cheltuieli de intretinere si
reparatii reflectate in contul de profit si pierdere al exercitiului.

STOCURI

Evidenta operativa a stocurilor de materii prime se tine pe gestiuni, in locuri de depozitare
separate. Stocurile de materiale sunt achizitionate intern..

Materiile prime, materialele consumabile achizitionate sunt inregistrate la cost de achizitie.

' Societatea Termoficare Constan',c‘a,SRL foloseste metoda de contabilitate a inventarului
wpermanent pentru inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile,
| materiale de natura obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluarea la iesirea din
patrimoniu se face prin metoda FIFO. '

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

i
b
|

‘ Contabllltatea tertilor asigura evidenta datoriilor si creantelor societatii in relatiile acesteia
]cu furnizorii, clientii, personalul, asigurarile sociale, bugetul statului, entitatile afiliate si
. cele legate prm interese de participare, actionarii/asociatii, debitorii si credltorn diversi.

in contabilitatea furnizorilor si clientilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile,
respectiv livrarile de servicii prestate, precum si alte operatiuni similare efectuate.

Contabilitatea furnizorilor si clientilor, a celorlalte datorii si creante se tine pe categorii,
precum si analitic pe fiecare persoana fizica sau juridica in parte .

Facturarea consumului de energle termicd s-a realizat lunar, |ar facturile emise in relatia
B2G si B&B s-au transmis lunar in sistemul e-Factura.

Datoriile catre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la
finele lunii, nu s-au primit facturile se evidentiazd distinct in contabilitate (contul 408
"Furnizori - facturi nesosite"), pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor,
respectiv a serviciilor.

Creantele fata de clientii pentru care, pana la finele lunii, nu au fost intocmite facturile se
evidentiaza distinct Tn contabilitate (contul 418 "Clienti - facturi de intocmit"), pe baza
documentelor care atesta livrarea bunurilor, respectiv prestarea serviciilor.
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PARTICIPATII ST SURSE DE FINANTARE

Capitalul social subscris si varsat al societdtii Termoficare Constanta SRL la data de
31.12.2024 era in suma de 80.027.500 lei, divizat in 8.002.750 parti sociale, cu o valoare
nominala de 10 lei.

Infrastructura tehnico-edilitard aferenta serviciului public de alimentare cu energie termicd
este formata din totalitatea bunurilor mobile si imobile apartindnd domeniului public si
domeniului privat al municipiului Constanta aferente prestarii serviciului de transport,
distributie si furnizare a energiei termice, date in administrare societatii Termoficare
Constanta SRL, asa cum sunt prevazute in Anexa nr. 4 la contractul de delegare nr.
116750/10.06.2021. A _ :
Pentru desfasurarea activitatii, societatea Termoficare Constanta SRL a primit din partea

| municipalitatii Tmprumuturi. La Tnceputul anului 2024 aceasta avea de rambursat catre

i U.A.T. Constanta doud Tmprumuturi in suma totala de 85.000.000 lei. In luna aprilie,

| Termoficare Constanta SRL a achitat integral Tmprumutul de 85.000.000 lei din pierderea
indusa aferenta anului 2022 Tncasata de la autoritatea publica locala.

’ NOTA 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Numarul mediu de salariati aferent exercitiului 2024 este de 331 din care:
- 258 lucratori in exploatare
- 73 personal TESA.

Cheltuielile cu personalul pentru exercitiul financiar 2024 sunt in sumé de 25.443.229 lei,
din care:

- salariati = 20.522.384 lei

- indemnizatii directori = 884.378 lei

- indemnizatii membri Consiliu de Administratie = 205.104 lei
- tichete de masa = 2.727.680 lei

' - .cheltuieli sociale in limita a 5% din fondul de salarii = 600.251 lei din care ajutoare
- conform C.C.M.= 125.701 lei si tichete cadou acordate cu ocazia sarbatorilor de Paste si
Craciun = 474.550 lei

- contributia asiguratorie pentru munca (CAM )= 503.432 lei.

In cursul anului 2024 o parte dintre salariatii societdtii au fost implicati in activitatea de
dezafectare si valorificare a fierului vechi rezultat in urma lucrarilor ample de reabilitare a
retelelor termice primare si secundare.

Nu au fost acordate avansuri sau imprumuturi membrilor Consiliului de Administratie si
conducerii executive a societatii in cursul anului 2024.

La nivelul societatii sindicatul reprezentativ este Sindicatul Servicii Publice ,Alianta 2012".

Contractul Colectiv de Munca incheiat intre societatea Termoficare Constanta SRL si
Sindicatul Servicii- Publice ,Alianta 2012”, inregistrat la I.T.M. Constanta cu nr.
903/15.03.2024, este valabil pe perioada 15.03.2024-14.03.2026.

Pe parcursul anului 2024 nu s-au finregistrat conflicte sau dispute intre conducerea
societatii si sindicat. Comisia Paritara a societétii Termoficare Constanta SRL s-a intdlnit de
mai multe ori pe parcursul anului pentru a discuta probleme legate de activitatea societatii.
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NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

In cursul anului 2024 s-au acordat tichete de masa salariatilor societatii. Valoarea acestora
a fost de 35 lei/tichet Tn luna ianuarie 2024 si de 40 lei/tichet incepand cu 01.02.2024.

S-a acordat o majorare salariala n procent de 6% (indicele prognozat de inflatie pentru
anul 2024) incepand cu data de 01.02.2024.

Intrucat aplicarea integrald a mdsurilor prevazute in Legea nr. 296/2023 privind unele
masuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilitatii financiare a Romaniei pe
termen lung, ar fi afectat in mod semnificativ, negativ si ireversibil activitatea societatii,
Termoficare Constanta SRL a initiat, iTn noiembrie 2023, Memorandumul privind privind
exceptarea partiala de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului III, Sectiunea 2 -
Masuri referitoare la disciplina economico-financiara a operatorilor economici din Legea
nr. 296/2023. Primaria Municipiului Constanta, in calitate de autoritate publicad tutelara,
si-a dat avizul privind initierea Memorandumului si inaintarea acestuia spre aprobare
Guvernului Roméniei. Memorandumul a fost aprobat de guven in luna ianuarie 2024.

NOTA 9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Active curente
1. Indicatorul lichiditatii curente = ------=-==eummmu-- = 0,51

Datorii curente

Active curente-Stocuri
2. Lichiditatea imediatd =----=--==-=--mmmmmmmmemmmee = 0,52

Datorii curente

Sold mediu clienti
3. Viteza de rotatie a debitelor = -=-=-=-=-mmemmmmmumeeeo x 365 zile = 32 zile
Cifra de afaceri

Sold mediu furnizori
4. Viteza de rotatie a creditelor =-----=-=-=-mmmmmmmmmmmmeee X 365 zile = 236 zile
Cifra de afaceri

Cifra de afaceri
5. Viteza de rotatie a activelor imobilizate =---=-~~~===memmcmeeua- = 66 ori
Active imobilizate

Cifra de afaceri
6. Viteza de rotatie a activelor totale =------~---==mmmmmmemeu =2,3 ori
Total active



NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

NOTA 10
ALTE INFORMATII

Societatea Termoficare Constanta SRL are sediul social in municipiul Constanta str. Badea
Cartan, nr. 14A, este inregistratd la Oficiul Registrului Comertului cu nr. J13/418/2021,
fiindu-i atribuit codul unic de inregistrare fiscald nr. 43709449,

Termoficare Constanta SRL s-a infiintat ca societate cu rdspundere limitatd, in baza
prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale si a H.C.L.M. nr. 4/22.01.2021,
avand ca asociat unic municipiul Constanta, unitate adminstrativ teritoriald cu
personalitate juridica de drept public, cu sediul in Constanta, bd Tomis nr. 51, cod fiscal
4785631.

Capitalul social subscris si varsat al societdtii Termoficare Constanta SRL la data de
31.12.2024 era in suma de 80.027.500 lei, divizat n 8.002.750 parti sociale, cu o valoare
nominala de 10 lei.

Societatea Termoficare Constanta SRL, in conformitate cu prevederile Hotararii Consiliului
Local al Municipiului Constanta nr. 182 din 09.06.2021, a preluat incepand cu data de
01.09.2021, prin delegare de gestiune, fin baza Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de termoficare nr. 116750 din data de 10.06.2021, incheiat cu Unitatea
administrativ teritoriald municipiul Constanta, serviciul de transport, distributie si furnizare
a energiei termice, in vederea asigurarii continuitdtii prestarii servicului public de
termoficare pe raza municipiului Constanta.

Principalul obiect de activitate al societatii 1l reprezinta transportul, distributia si furnizarea
energiei termice in municipiul Constanta, pe baza de licentd, in conformitate cu codul
CAEN 3530, inclusiv mentinerea in stare de functionare tehnologicd a infrastructurii
termice administrate in baza contractului de delegare a gestiunii.

Societatea functioneaza in baza licentei nr. 2295/07.12.2021 valabila pana ia data de
01.12.2026, acordatd de catre ANRE pentru prestarea serviciului de alimentare centralizata
Cu energie termica.

Complementar, Termoficare Constanta SRL desfdsoara si alte activitati colaterale pentru
sustinerea obiectului de activitate, Tn conformitate cu statutul propriu si cu legislatia in
vigoare, astfel:

s prestarea pentru RAJA S.A. a serviciului de ridicare a presiunii apei reci furnizata catre
imobilele din municipiul Constanta cu nivel de indltime mai mare de 4 etaje, cat si lucrari
de reparare a conductei de apa rece pozitionata in canalul termic; :

¢ mentenanta la instalatiile si echipamentele aferente sistemului de termoficare;

» verificari metrologice realizate in laboratorul propriu de metrologie pentru contoarele
de energie termica; :

e investitii/lucrari de modernizare a instalatiilor de termoficare;

montare/demontare si sigilare mijloace de masurare a energiei termice;
analize chimice in laboratorul propriu; ’

e reparatii constructii (puncte termice, canale termice si sedii administrative);
confectii metalice si reparatii ale echipamentelor in atelierul propriu;
prestari servicii pe baza de comanda la terti (instalatii ale consumatorilor).

In scopul Tmbun&tatirii continue a activititilor si a proceselor desfisurate in cadrul
societdtii, pentru cresterea continud a satisfactiei clientilor, precum si pentru protejarea
mediului Tnconjurator, realizarea si demonstrarea performantelor in domeniul sanatatii si
securitatii ocupationale, a fost obtinuta certificarea sistemului de management integrat al
calitatii, mediului si sanatatii si securitatii ocupationale in conformitate cu prevederile
standardelor SR EN ISO 9001:2015, SR EN ISO 14001:2015, SR EN ISO 4500:2023.
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- NOTE LA RAPORTUL ASUPRA CONTURILOR ANUALE
PENTRU ANUL 2024

La data de 31.12.2024 conducerea societatii Termoficare Constanta SRL era asiguratd de
un Consiliu de Administratie numit prin H.C.L.M. nr. 646/27.12.2022 pentru o perioada de
2 ani, format din:.

e Anton Lavinia - Contract mandat nr. 8167/13.01.2023 (inregistrat la societatea
Termoficare Constanta SRL cu nr. 53/17.01.2023) si Act Aditional nr. 90607/09.05.2023

e Chirtop Laurentiu - Contract mandat nr. 8170/13.01.2023 (inregistrat la societatea
Termoficare Constanta SRL cu nr. 52/17.01.2023) si Act Aditional nr. 90605/09.05.2023

» Groposila Iulian-Aurel - Contract mandat nr. 8175/13.01.2023 (inregistrat la societatea
Termoficare Constanta SRL cu nr. 50/17.01.2023) si Act Aditional nr. 90608/09.05.2023

e Lazarescu George - Contract mandat nr. 8172/13.01.2023 (inregistrat la societatea
Termoficare Constanta SRL cu nr. 54/17.01.2023) si Act Aditional nr. 90611/09.05.2023

e Popa Liviu-Dorel - Contract mandat nr. 8173/13.01.2023 (inregistrat la societatea
Termoficare Constanta SRL cu nr. 51/17.01.2023) si Act Aditional nr. 90614/09.05.2023

In conformitate cu prevederile O0.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificdrile si completdrile ulterioare, Consiliul Local al
Municipiului Constanta, a numit prin H.C.L.M. nr. 42 din 31.01.2025 patru administratori in
Consiliul de Administratie provizoriu al societatii Termoficare Constanta SRL: Popa Liviu-
Dorel, Chirtop Laurentiu, Lazarescu George si Anton Lavinia, pentru o perioada de 5 luni,
cu posibilitatea prelungirii, o singura data, pentru inca 2 luni, pentru motive intemeiate,
pana la finalizarea procedurii de selectie.

Administratorii provizorii numiti prin H.C.L.M. nr. 42/31.01.2025 au semnat contracte de
mandat cu autoritatea publica locala in data de 21.02.2025.

La data de 31.12.2024 conducerea executivd a societatii era asiguratd de patru directori,
numiti prin H.C.A. nr. 25/28.04.2023 si H.C.A. nr. 62/28 11.2023, pentru o perioada de 2
ani, astfel:

e Popa Liviu Dorel - Director General (Contract de mandat nr. 69/28.04.2023 si Act
aditional nr. 1/01.03.2024);

e Orozan Dumitru-Bogdan- Director Termo-Tehnic (Contract de mandat nr. 70/28.04.2023,
Act aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024);

e Ionescu Silviu Eugen - Director Comercial (Contract de mandat nr. 72/28.04.2023, Act
aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024);

» Tanase Ioana - Director Economic (Contract de mandat nr. 95/28.11.2023, Act aditional
nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024).

Nu au existat evenimente ulterioare datei bilantului.

Societatea a platit Tn exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2024 onorarii catre
auditorul statutar al situatiilor financiare pentru anul 2023 suma de 10.115 lei cu TVA.

in perioada 15.01.2024-29.02.2024, Camera de Conturi Constanta din cadrul Curtii de
Conturi a Romaniei a desfasurat la Termoficare Constanta SRL o misiune de audit de
conformitate privind regularitatea si corectitudinea activitatii societatii in perioada 2021-
2023. In timpul controlului s-a procedat la inventarierea creantelor preluate de la fosttul
operator de termoficare RADET Constanta, identificandu-se o serie de creante certe de
incasat, confirmate de debitori sau aflate in diverse stadii de executare silitd, care au fost
inregistrate n evidentele contabile ale societdtii la data de 31.12.2023.

Nu au fost date misuri.

Direct ,Economic,
Tan feana
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SOCIETATEA TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Sediul social in Mun. Constanta, Str. Badea Cartan, Nir. 13A, 900507
TIBS FIHES 2O2L, CUIROFIITOIL-EE?

Telr O3FL. FE6L. 239,

Faxs O2FL_6L6.937;

e-mail:officeldtearmoficare-constanta.ro

websitenwv s, termo Mare-consSHan Do, v

Nr. 6552/12.05.2025

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PRIVIND ACTIVITATEA SOCIETATII TERMOFICARE CONSTANTA
LA 31.12.2024

1. Prezentare generala

Societatea Termoficare Constanta SRL s-a infiintat ca societate cu raspundere limitatd, in
baza prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale si a H.C.L.M. nr.
4/22.01.2021, avand ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Capitalul social subscris si varsat al societdtii Termoficare Constanta SRL la data de
31.12.2024 era in suma de 80.027.500 lei, divizat in 8.002.750 parti sociale.

Termoficare Constanta SRL are sediul social in municipiul Constanga strada Badea- Cartan,
nr. 14A si s-a inregistrat la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J13/418/11.02.2021,
fiindu-i atribuit codul unic de inregistrare fiscala nr. 43709449.

in conformitate cu prevederile H.C.L.M. nr. 182 din 09.06.2021, societatea Termoficare
Constanta SRL a preluat, incepand cu data de 01.09.2021, prin delegare de gestiune, in
baza Contractului de delegare a gestiunii nr. 116750/2021, incheiat cu U.A.T. municipiul
Constanta, serviciul de transport, distributie si furnizare a energiei termice, in vederea
asigurarii continuitatii prestarii servicului public de termoficare pe raza municipiului.

Societatea functioneaza in baza licentei nr. 2295/07.12.2021 valabild pana la data de
01.12.2026, acordata de catre ANRE pentru prestarea serviciului de alimentare
centralizata cu energie termica.

2. Obiectul principal de activitate al societétii

Principalul obiect de activitate al Termoficare Constanta SRL il reprezinta transportul,
distributia si furnizarea energiei termice in municipiul Constanta, pe baza de licenta, in
conformitate cu codul CAEN 3530, inclusiv-mentinerea in stare de functionare tehnologica
a infrastructurii termice administrate in baza contractului de delegare a gestiunii.

Complementar, societatea desfasoarda si alte activitati colaterale pentru sustinerea
obiectului de activitate, in conformitate cu statutul propriu si legislatia in vigoare, astfel:

- prestarea pentru RAJA S.A. a serviciului de ridicare a presiunii apei reci furnizata catre
imobilele din municipiul Constanta cu nivel de indltime mai mare de 4 etaje, cat si lucrari
de reparare a conductei de apa rece pozitionata in canalul termic;

- mentenanta la instalatiile si echipamentele aferente sistemului de termoficare;

- verificari metrologice realizate in Iaboratorul propriu de metrologie pentru contoarele
de energie termica;

investitii/lucrari de modernizare a instalatiilor de termoficare;

montare/demontare si sigilare mijloace de masurare a energiei termice;
analize chimice in laboratorul propriu;

reparatii constructii (puncte termice, canale termice si sedii administrative);
confectii metalice si reparatii ale echipamentelor in atelierul propriu;

prestari servicii pe bazd de comanda la terti (instalatii ale consumatorilor).

Societatea Termoficare Constanta SRL dispune de avize si -autorizatii de mediu, certificari
privind asigurarea calitatii serviciului prestat. - :
1



3. Conducerea societitii

La data de 31.12.2024 conducerea societé’tii Termoficare Consténta SRL era asigurata de
un Consiliu de Administratie numit prin H.C.L.M. nr. 646/27.12.2022 pentru o perloada de
2 ani, compus din:

e Anton Lavinia - Contract mandat nr. 8167/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90607/09.05.2023;

e Chirtop Laurentiu - Contract mandat nr. 8170/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90605/09.05.2023;

e Groposila Iulian-Aurel - Contract mandat nr. 8175/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90608/09.05.2023;

e lLazdrescu George - Contract mandat nr. 8172/13.01.2023 si Act Aditional nr.
90611/09.05.2023;

e Popa Liviu-Dorel - Contract mandat nr. 81'73/13.0.1.-2023 si Act Aditional nr.
90614/09.05.2023.

In conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publlce cu modificarile si completarlle ulterioare, Consiliul Local al
Mun|C|p|ulu1 Constanta, a numit, prin H. C.L.M. nr. 42 din 31.01. 2025, patru admlnlstratorl
in Consiliul de Administratie provizoriu al societétii Termoficare Constanta SRL: Popa Liviu-
Dorel, Chirtop Laurentiu, Laz&rescu George si Anton Lavinia, pentru o perioadd de 5 luni,
cu posibilitatea prelungirii, o-singura data, pentru inca 2 luni, pentru motive ?ntemeiate,
pana la finalizarea procedurii de selectie. Acestia au semnat contracte de mandat cu
autoritatea publica locala in data de 21.02.2025.

La data de 31.12.2024 conducerea executiva a societatii era asigurata de patru directori,
numiti prin H.C.A. nr. 25/28.04.2023 si H.C.A. nr. 62/28.11.2023, pentru 2 ani, astfel:

e Popa Liviu-Dorel - Director General (Contract de mandat nr. 69/28.04.2023 si Act
aditional nr. 1/01.03.2024);

e Orozan Dumitru-Bogdan - Director Termo-Tehnic (Contract de mandat nr.
70/28.04.2023, Act aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024);

¢ Tonescu Silviu Eugen — Director Comercial (Contract de mandat nr. 72/28.04.2023, Act
aditional nr. 1/01.03.2024 si Act aditional nr. 2/13.08.2024); -

e Tanase Ioana - Director Economic (Contract de mandat nr. 95/28 11 2023, Act adltlonal
nr. 1/01 03. 2024 Si Act adltlonal nr. 2/13 08.2024). ' : :

4 Resurse umane

Societatea Termoficare Constata SRL |nreg|stra la ' data de 31.12.2024 un numar de 328
salariati. In-anul 2024 s-au angajat un numar de 97 persoane si au incetat activitatea 98
persoane (dintre care 7 prin pensionare). -Se constata o fluctuatie mare de personal in
cursul anului cauzatd in principal de nemultumirile legate de nivelul de salarizare din
societate. La sfarsitul anului 2024, peste 30 de angajati ai societatii erau remunerati cu un
salariu foarte -apropiat de cel minim brut pe economie. La nivelul societdtii Termoficare
Constanta SRL salariul mediu net pe anul 2024 a fost de 2.981 lei/lund, situdndu-se cu
mult sub salariul mediu net de la nivel national care a fost de 5.645 lei/lun3.

Salariatii Termoficare Constata SRL au primit fh anul 2024 tichete de masd, in
conformitate cu prevederile Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu o
valoare de 35 lei/tichet in luna ianuarie 2024 si de 40 lei/tichet Tncepand cu 01.02.2024.

S-a acordat o majorare salarialg in procent de 6% (indicele prognozat de inflatie pentru
anul 2024) incepand cu data de 01.02.2024, cu respectarea prevederilor legale in vigoare.

In anul 2024 s-au acordat tichete cadou din fondul de 5% (cheltuieli sociale) aprobat n
Bugetul de venituri si cheltuieli, Tn suma totala de 244.000 lei cu ocazia Pastelui si de
230.550 lei pentru Craciun, cu respectarea C.C.M si a prevederilor legale in vigoare.

Raporturile dintre conducere si salariati au fost statutate prin Regulamentul de Organlzare
si. Functionare si Codul Etic. :



. Mediul economic si legisiativ -

In anul 2024, activitatea societatii s-a desfasurat cu lnLreruperl cauzate atat de avariile
produse_|a reteaua de dlstrlbutlc—. si cea de transport, de investitiile in deruiare ce au vizat
reabilitarea retelelor termice primare si secundare din municipiul Constanta (Etapele I, II,
IIT si 1IV), cat si de disfuncticnalitati in furnizarea utilitdtilor (energie termica, enargie
electrica, apa), acestea conducénd la procese termice de récire la nivelul instalatiilor si
avand drept consecinta cresterea consumului tehnologic propriu..

6. Pret iocal

Prin H.C.L.M. nr. 5/31.01.2024 autoritatea Apublicé' localda -a aprobat pentru perioada
01.01-31.03.2024 un pret local de. furnizare a energiei termice, calculat ca medie ponderata
a pretului de producere si a tarifelor de transport, distributie si furnizare astfel:

- consumatorilor casnici: 1.117,80 lei/MWh(echivalent 1.300 lei/Gcal) inclusiv TVA 5%,
incepand cu data de 01.01.2024;

4+ censumatorilor noncasnici: ‘1.266,84 lei/MWh (echlvalent 1.473,34 Iel/(:cal) inclusiv TVA
19%, mcepand cu data de 1.01.2024;

-consu'natorilor noncasnici:” 1. 117, 80 Iel/MWh (echlvalent 1. 300 Iel/Gcat) mcluclv TVA 5%,
incepand cu data de 01.01.2024.- -

Prin’ H.C.L.M: nr. 215/26.04.2024 autorltatea publlca locald a aprobat mcepand cu data de
01.04.2024 un pret local de furnizare a energiei termice de .1.430,80 lei/Gcal inclusiv TVA
19% (echivalent 1.230,25 lei/MWh), calculat ca medie ponderata a pretului de producere si
a tarifelor de transport, distributie si furnizare si un pret local de facturare catre populatie
de 350 lei/Gcal inclusiv TVA 19% (echivalent 300,95 lei/MWh).

Pentru a asigura un nivel suportabil al pretului energiei termice pentru locuitorii municipiului
Constanta racordati la sistemul centralizat, in conformitate cu prevederlle art. 3 alin. (2) din
Ordonanta de Guvern nr. 36/2006, autoritatea publlca locald a aprobat preturi locale ale

_energiei termice facturate populatiei mai mici decdt pretul de producere, transport,
~distributie: gi furnizare a energiei termice, asigurdnd din bugetul local sumele necesare
“acoperirii diferentei de pret. :

Populatia racordatd la reteaua “municipala de termoficare a - ‘platit Tn perioada
01.01-31.12.2024 un pret al energiei termice subventionat de 350 lei/Gcal inclusiv TVA
(echivalent 300,95 lei/MWh). Pentru perioada ianuarie--decembrie-2024; autoritatea-publica
locald alocat suma de 109.139.143 lei cu titlu de subventie pentru acoperirea diferentei
dintre pretul local (format din pretul de producere, tarifele de transport, distributie si
furnizare a energiei termice) si ‘pretul local pentru populatie (din care suma de 20.765.260
lei. diferentd de subventie aferentd lunii decembrie 2023).

Totodata in conformitate cu prevederile art. 522 din Ordonanta de Guvern nr. 36/2006
pierderile induse de -prestarea serviciilor publice de productie, transport, distributie si
furnizare a energiei termice pentru populatie in sistem centralizat, inregistrate de operatorii
economici din subordinea autoritdtilor administratiei publice locale, sunt acoperite din

'bugetele locale ale unltat|lor administrativ- terltor:ale Compensatia se acordd pentru intreg

anul, in anul urmator celui in care s-a mreglstrat pierderea, in baza unui bilant
termoenergetlc elaborat de cdtre o. persoand autorizatd. de autoritatea nationald de
reglementare, bllant avizat de citre ANRE si aprobat de catre U.A.T. Bilantul termoenergetic
se€ realizeaza pentru perloada pentru care se solicitd compensarea pierderilor tehnologlce
neacopente in tarif.

Pentru pierderile induse de prestarea serviciului public. de termoficare citre consumatorii
noncasnici nu exista cadrul legal care sa permita acoperirea lor de catre autoritatile publice
locale, acestea constituindu-se ca pierderi ale operatorului.



in (,onformltate cu prevederile Anexei nr. 7 - Metodolog|a de stabilire a compensatiei pentru
obligatia de serviciu public la contractul de delegare a gestiunii nr. 116750/10.06.2021,
autoritatea publlca locald a aprobat prin H.C.L.M. nr. 301/31.07.2023 acoperirea plerdern
induse in suma de 85.232.854 lei aferente anului 2022 stabilitd in baza bilantului energetic
intocmit de firma specilizata, avizat de citre ANRE si aprobat de cétre UAT, aceasta fiind
decontata in luna aprilie 2024. Din pierderea indusd aferentd anului 2022 incasatd de la
autoritatea publica locald, societatea Termoficare Constanta SRL a achitat integral
imprumutul in sumd de 85.000.000 lei catre UAT. Pentru anul 2023, U.A.T. a aprobat prin
H.C.L.M. nr. 344/29.08.2024 o pierdere de 83.587.633 lei din care s-a decontat pana la data
de 31.12.2024 suma de 26.000.000 lei.

7. Evolutia portofoliului de clienti

Sistemul de alimentare centralizata cu energie termica (SACET) a fost proiectat si realizat
intr-un sistem integrat cuprinzdnd producerea energiei intr-o centrald termicd In
cogenerare, o retea de transport a agentului termlc prlmar pana la punctele termice in
care se prepara apa caldd de consum si energia necesard incalzirii, acestea fiind distribuite
prin reteaua seCJndara pana la bransamentele consumatorilor.

Acest sistem a fost. mJa d|V|zat separand producerea, de act|V|tatea de transport,
d|°tr|but|e furnizare a energiei termice. Efectul acestei masuri a generat aphcarea unor
politici diferentiate asupra pretului energiei termice, iar Ilpsa investitiilor in producere si
transport a determinat cresteri de pret greu de suportat de citre consumatori. :

In perioada in care autoritatea publica locala a venit In sprijinul constantenilor acordand
subventie la cadldurd, portofoliul de clienti s-a pastrat relativ constant. Incepand cu
noiembrie 2011 a fost eliminata subventia acordatad energiei termice pentru populatie, fapt
ce a generat inceperea procesului de debransare masiva a consumatorilor racordati pana
“atunci la SACET.

.Un alt factor care a incurajat debransarile a fost pretul subventionat al gazelor naturale,
fapt ce a determinat crearea de avantaje materiale celor: care au utilizat centrale de
_apartament. Sanctiunile mici previzute de Legea rir. 325 din. 2006.pentru cei care se
.debransau ilegal, coroborat cu faptul-ca autoritatea aplica- minimul amenzii (500 de. lei
per\*ru deconectare ilegald) a amplificat fenomenut de debransare, scézand semnificativ
numarui de beneficiari ai serviciului public de termoficare.

Toti acesti factori au avuf ca efect .cresterea gradului-de debransare. Debransarile din
ultimii ani de la sistemul centralizat de ncélzire .constituie o problem3 care afecteazi
permanent eficienta sistemului. Scaderea cantitatii de energie termica vanduta ca urmare
a  debransarilor determind cresterea pierderilor din sistem, deoarece dimensiunile
sistemului raméan aceleasi, transferul de energie al acestuia cu mediul rédméne relativ
constant, iar ponderea pierderii pe unitate de energie vénduta creste.

8. Rezultatele économice ale societatii Termeficare Constanta SRL

La flnele exercn;lulw financiar 2024 societatea Termoficare Constanta SRL a inregistrat un
profit in suma de 129, 128 lei conform rormularulul cod 20 anexa la bllant ,,Contul de
proﬁt 5| plerdere din care:

- actIVItatea de exploatare (plerdere) = —36 696 Iel
LA - actlvqtotea financiara (profit) +165 824 lei

Profitul 'va fi repartizat pentru acoperlrea plerderllor din anii precedentl conform
. reglementarilor contabile in vigoare.

Situatia Contului de profit si pierdere pe anul 2024 comparativ cu prevederile Bugetului de
venlturl si cheltunell aprobat si cu reailzarlle anuIUI precedent se prezintd astfel:



CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE g:ailzzazr(;:lz; | ;3202324 _;'ffi"zz.% ;i %
Zﬁgg‘g’ td;;‘nfirfé"s'”rt' distributie, furnizare | g 74 713 152.000.000| 80.790.587| 53,15
Venituri din subventie -diferentd pret 114.799.833 78.200.000 97.834.329 125,11
Venituri din alte activitati 7.879.467 13.000.000 6.808.979 52,38
Venituri din subventii-pierdere indusa 85.232.584 74.800.000 83.587.633 111,75
Variatia sto'cu.rilor Sold C 138.129 500.000 146.799 .29,36
Productia imobilizats 3.825 250.000 ] o000
Alte venituri din exploatare , 3.149.896 3.350.000 4.709.872 140,59
VENITURI DIN EXPLOATARE -TOTAL 310.175.452| 322.100.000 | 273.878.199 85,03
Cheltuieli materiale consumabile 1.771.882 1.715.000 1.661.227 96,86
Cheltuieli cu obiectele de inventar 77.426 200.000: 129.336 64,67
Cheltuieli cu energia termica 276.:694.694 . 27.6'.7440,000 226.369.900 81,89
Cheltuieli cu utilitatile: energie, apa 13.753.900 9.722.000 9.423.002 96,92
Cheltuieli cu personalul din care: 24.404.987| 25.552.000| 25.443.229| 99,57
a)Salarii si tichete de masa 23.333.757 24.262.000 24.339.546| 100,32
b)Cheltuieli cu asigurarile, protectia sociald 1.071.230 1.290.000 1.103.683 85,56
Geprecierea imobiivsior corporale 715359|  750.000{  653.530| 87,14
al)Cheltuieli 743.973 750.000 755.725 100,76
a2)Venituri -

b)Ajustarea valorii activelor circulante -28.614 -102.195
b1)Cheltuieli ’ 0 55.455
b2)Venituri _ 28.614 157.650 .

Alte cheltuieli de exploatare din care: 12.934.950 7.241.000 10.234.671| 141,34
1.Cheltuieli privind prestatiile externe 1.993.930 2.153.000 2.069.055 96,10
2.Cheltuieli cu redeventa 18.148 20.000 16.867 84,34
3.Cheltuieli cu chiriile 16.659 13.000 13.501 103,85
4.Cheltuieli cu alte impozite si taxe 1.782.824 2.565.000 2.078.625 81,04
5.Alte cheltuieli 9.123.389 2.490.000 6.056.623 243,24
CHELTUIELI DE EXPLOATARE -TOTAL 330.353.198{ 321.620.000| 273.914.895 85,17
Rezultat din exploatare -20.177.746 480.000 -36.696

Venituri din dobanzi 138.593 100.000 165.833 165,83
Alte venituri financiare "

VENITURI FINANCIARE -TOTAL 138.593 100.000 165.833| 165,83
Cheituieli privind dobéanzile ‘570 "9

Alte cheltuieli financiare 0 ; 0 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 570 0 9

Rezutat financiar 138.023 100.000 165.824| 165,82
VENITURI TOTALE 310.314.045|322.200.000{ 274.044.032 85,05
CHELTUIELI TOTALE 330.353.768| 321.620.000| 273.914.904 85,17
REZULTATUL BRUT -20.039.723 580.000 129.128 22,26
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Productie realizata (MWh) 181.482 196.530 168.677 85,83

Nr. mediu salariati 346 318 331| 104,09

In anul 2024 societatea Termoficare Constanta SRL a realizat 'venituri din activitatea de
transport, distributie si furnizare a energiei termice, din prestari de servicii catre terti, din
subventii acordate populatiei de la bugetul local pentru diferente de pret, subventii de la
bugetul local pentru compensarea pierderilor induse de prestarea serviciului public de
transport, distributie si furnizare a energiei termice pentru populatie neacoperite prin tarif,
venituri din productia stocata, penalitati calculate consumatorilor pentru neplata la termenul
scadent a facturilor de energie termicd, venituri din vanzari de active (deseu), venituri
financiare etc.

Fata de prevederile Bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2024, veniturile au fost
realizate in procent de 85%, fapt ce se datoreaza scaderii pretului local de facturare a
energiei termice de la 1.604,45 lei/Gcal (fard TVA) in anul 2023 la 1.202,35 lei/Gcal (fara
TVA), a nerealizarii cantitatii de energie termica planificata a fi vanduta si opririlor necesare
realizarii lucrarilor pe cele doud magistrale de transport si pe retelele de distributie.

Cantitatea de energie termicd vanduta a scazut in 2024 fata de 2023 de la 156.046 Gcal
(echivalent 181.482 MWh) la 145.036 Gcal (168.677 MWh) din urmatoarele cauze:

- deconectarlIe/debransarlle neautorlzate de la 5|stemul centrallzat de allmentare Cu energie
termica;

- oprlrlle/golmle tronsoanelor de retea, la solicitarea executantulu| de Iucrarl de reabilitare a
retelelor termice primare si secundare din municipiul Constanta (Etapele I, II, III si IV)
pentru cuplarea/decuplarea provizoratelor, montarea buclelor de mésurare a energiei
termice, etc.

In anul 2024 s-au efectuat cheltuieli totale in sum# de 273.914.904 lei, cu 15% mai mici
fata de prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pentru anul 2024, astfel:

- cheltuielile variabile au fost In suma de 235.792.902 lei reprezentdnd 86% din total
-cheltuieli (ponderea cea mai mare o reprezinta costul cu apa fierbinte: cca. 83%) si care,
desi'au inregistrat o scddere, s-au mentinut la un nivel ridicat in conditiile n care in anul
2024 s-au realizat lucrari de reabilitare a retelelor termice si s-au facut multe probe
tehnologice care au necesitat goliri/umpleri de insta'atii;

- cheltuielile fixe au fost in suma de 38.122.002 lei, reprezentand 14% din total cheltuieli
(ponderea cea mai mare o reprezinta costul cu personalul: 9%).

9. Activitatea de aprovizionare cu materii prime si materiale

In anul 2024 activitatea de achizitii la nivelul societétii s-a desfasurat in conformitate cu
prevederile Legii nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, a Hotararii de Guvern nr.
394/2016 privind normele metodologice de aplicare a Legii nr. 99/2016, cu modificarile si
completarile ulterioare si a procedurilor interne. - s

Programul anual al achizitiilor publice pe anul 2024 a fost elaborat in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in domeniul achizitiilor sectoriale, in baza referatelor de -
necesitate intocmite de fiecare departament din cadrul societatii . Termoficare Constanta
SRL, respectandu se in-acelasi timp conditiile de incadrare in plafoanele valorice impuse
de Bugetul de venituri si cheltuieli al societdtii aferent anului 2024. Materialele si piesele
de schimb au fost aprovizionate conform prevederilor legale si procedurii interne de
aChlZItII Materiile prime, materialele consumabile achizitionate au fost inregistrate la cost
de achizitie.

Societatea Termoficare Constanta SRL foloseste metoda de contabilitate a inventarului
permanent pentru inventarierea stocurilor de materii prime, materiale consumabile,
materiale de natura obiectelor de inventar, ambalaje, iar evaluarea la iesirea din
patrimoniu se face prin metoda FIFO.

Stocurile de materiale existente la 31.12. 7024 erau |n suma de 844.134 lei, in scadere cu
26% fata de aceiasi perioadd a anului precedent.
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' 10. Creante de incasat

Componenta soldurilor conturllor de creante este urmatcarea:
e creante comerciale nete = 23. 475. 475 lei, din care r\_stanu_ 4, /2/ 690 lei
Creantele de incasat de la consumatorii se prezinta astfel:

- Asociatii si consumatori casnici -11.125.214 lei
- Agenti economici - 1.411.643 lei
- Institutii publice - 9.880.827 lei
- Prestatii catre consumatorii - 1.057.791 lei

e creante buget stat si buget asigurari sociale = 3.268.029 lei (concedii medicale
=257.282 [ei, tva de recuperat = 3.010.747 lei)

e subventii nefrcasate de la bugetul local = 75.983.242 lei din care:
subventie diferentd pret populatie=18.395.609 lei si pierdere indusd=57.587.633
lei - g e
o tva neeX|gxb|l 2, 499 lei
o alte creante '—7 087 039 Ie|

. In urma anallzel Sltuatlel a]ustarllor pentru deprecnerea creante]or— cllentl constltUIte in
anii precedenti- s-a constatat cd o mare parte ‘dintre " debitele pentru care au fost
constituite s-au incasat. In aceste cond!tn, s-au anulat ajustari constituite anterior pentru
deprecierea creantelor- clienti in sum3 totalda de. 157.480 lei. Totodata s-au constituit
aJustarl pentru depreuerea creantelor neincasabile si a cllentllor dubiosi, rau-platrici sau
n litigiu n suma totala de 53. /_40 lei.

Valoarea energael termice 51 “a serviciilor facturate in anul 2024 a fost in sumad de
-97.250.673 lei, lar valoarea incasarilor de 98.960. 023 lei. - : ‘

:Cow;umdtorn rau p|atnICl sunt momtorlzatl n per"ﬂanﬂnta de catre personalul societatii
‘Termoficare Constanta SRL din cadrul Compartimentului Urmarire-Debite prin emlterea de
“notificdri, somatii de platd, actionare in instantd, conform precedurii interne, -

Incepand cu'luna noiembrie 2016, factura fiscald de utilitdti a devenit titlu executoriu, fapt
ce permite :societdtii Termoficare Constanta SRL sa execute silit debitorii in vederea
recuperarii creantelor de incasat; trecdnd peste etapa actionarii in instanta.

@ :i1. patorii curente de achitat
Dd,on.le socmtatu la data de 31. 12 2024 erau n suma totala de 220.564:729 lei, din care
FPStdntc 160.756.077 lei. ) o
Componenta soldurilor conturllbl de datorii era urmatoarea
- furnizori utlllratl (energie termica si apa-)= 217 538 100 lei , .

= furnizori bunuri si servicii = 360 788 lei
-alte datorii = 2.666.341 lei..c == - 1 ot cieweais '

12. Acfivitatea dé mvestltn '

Valoa*ea totala a programului de |nvest|tu bugetat pentru 2024 a fost de 1 080 OO lei,
surse -proprii ‘de_finantare, -gradul de realizare la data de 31.12.2024 fiind de 71%.
Principala cauzd a neefectudrii achizitiilor planificate a constituit-o lipsa de lichiditati cu
qare S-a, confruntat soc1etatea

in anuI 2024 soc1etatea a facut ach|21t|| d|n surse proprii in sumi de 770.702 lei, astfel:



p B
=3 Idptbp uri in valoare totala de 14 504 lei; - =« ) o '
-1 aparat de asplrat Si spalat cu pre5|une Kar(.her in valoare de 4.772 lei;
- 1 server |n valoare de 26. OOO lei;

-3 llcente Manlfold in valodre totald de 2.412 le|

- 1 licentd NITRO PDF PROFESSIONAL in valoare de 599 lei;

- 38 licente Windows si Microsoft in valoare totald de 8.258 lei;

- 25 calculatoare in valoare totala de 27.038 lei;

- 1 imprimanta Canon de 2. 268 lei;

- 1 studiu de fezabllltate in sumd de 155.000 lei;

- 1 sistemi de alarmare si avertizare in valoare de 1.050 lei;

- 3 sisteme video de monitorizare si acces (Laboratorul Metrologic, Sectia Sud si Sectia
Nord ) in valoare total3 de 16. 449;

- 1 GPS de 373 lei;
- 1 motostivuitor in valoare de 64.679 lej;
-1 buldoexcavator Komat’su in valoare de totala de 447.500 lei.

A fost corectata valoarea de intrare a celor 3 autoturisme DACIA JOGGER EXPRESSION
achizitionate in anul 2023, aceasta fiind diminuatd cu reducerea comerciald primitd de la
furmzor in valoare totald de 3. 751 Ie|

13. Controale ale autorltatllor

in perioada 15.01.2024-29.02.2024, Camera de Conturi Constanta din cadrul Curtii de
Conturi a Romaniei a desfasurat la Termoficare Constanta SRL o misiune de audit de
conformitate privind regularitatea si corectitudinea activititii societtii Tn perioada
1 2021-2023. In timpul-controlului s-a procedat la inventarierea creantelor preluate de la
fosttul operator de termoficare RADET.Constanta, identificdndu-se o serie de creante
_certe de incasat, confirmate de-debitori sau aflate in diverse stadii de executare silit3,
care au fost mreglstrate in evidentele contabile ale societatii la data de 31.12.2023.

Nu au fost date masuri.

in penoada 26.08-28.08.2024, SRAC Bucuresti, partener IQNet, a sustinut la societatea
Termoficare Constanta SRL un audit de tertd parte pentru Sistemul de Management
Integrat (Calitate-Mediu-SSM). Echipa de audit'a constatat lndepllnlrea obiectivelor, a
identificat oportunitdtile si elementele de bund practics. implementate in cadrul societatii
Termoficare Constanta SRL si nu a gasit neconformitdti, neimpunandu-se program de
masuri si domenii de imbunatatire.

14. Control intern

Scopul sistemului de control intern este de a prevenl erorlle si nereguiile, de a inldtura
preventiv cauzele ce le determina si de a eficientiza activitatile controlate.

Controlul intern organizat la nivelul societdtii Termoficare Constanta SRL este in
responsabilitatea conducerii si reprezintd ansamblul masurilor intreprinse de ‘conducere
§i implementate de intregul personal cu privire la structura ‘organizatoric3,
procedurile, lnstrumentele si tehnicile apllcate in scopul atingerii  obiectivelor
generale si specnfce ale societatii.

Activitatea de ‘control intern in cadrul socnetatll Termoficare Constanta SRL s-a realizat
in anul 2024 prin compartlmentele Audit Intern, Control Financiar Preventiv si Control
de Gestiune, aflate in directa subordonare a Directorului General. Incepand cu data de
10 iunie 2024, societatea are angajat auditor intern.

Directorul General are printre atributii verificarea stadiului |mpIementarn dezvoltaru Si
functiondrii sistemului de control intern managerial la nivelul societatii Termoficare
Constanta SRL si informarea Consiliului Local al Municipiului Constanta In acest sens.
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15. Gestionarea riscurilor

Risc operational

Societatea Termoficare Constanta SRL si-a mceput activitatea la 01. 09.2021 si,
conform situatiilor financiare incheiate pénd in prezent, activele nete contabile si
capitalurile proprii sunt negative datorit8 pierderilor inregistrate in perioada 2021-2023.
Aceste pierderi au fost generate in principal de:

decontarea cu intarziere a pierderii induse aferente energiei termice furnizate
. populatiei, care reprezintd aproximativ 25-30% din cifra de afaceri a societatji,

-~ imposibilitatea decontdrii pierderii induse aferente energiei termice. furnizat3
consumatorilor non-casnici, care reprezintd aproximativ 7-8% din cifra de
afaceri a societatii; :

- avizarea cu intarziere de cdtre reglementator a documentatiei aferenta tarifelor
de transport, distributie si furnizare ale energiei termice;

. -. pierderile operatorulw nu au scdzut conform celor prognozate initial datoritd
~ faptului c&, in mod obiectiv, pe toatd durata executiei lucrarilor de reabilitare si
modernizare a retelelor de transport, au fost si sunt necesare multe goliri
tehnolog|ce ale magistralelor pentru a permite atat realizarea de provizorate (by-
. pass) cét si conectarea tronsoanelor noi dé conducts preizolatd. Astfel, cantitatile
. ' de agent termic evacuat din instalatii in timpul golirilor tehnologice au condus la
mentinerea unor costuri ridicate in exploatare, anulénd in parte efectele generate
ca urmare a diminuarii pierderilor rezultate in urma lucrarilor de modernizare;

- lucrarile de modernizare au inceput s&-si arate efectele benefice din a doua parte
a anului 2024; -

Aceste aspecte prezentate au generat societatii capitaluri negative care implicd riscuri
specifice. Capacitatea societdtii de a-si continua -activitatea depinde atat de veniturile
“pe care le va realiza in anii urmatori cat si de eliminarea cauzelor generatoare de
‘capitaluri negative enumerate mai sus, astfel lncat pe vutor sa nu mai fie necesar
~ sprijin financiar din partea asociatului unic. :

Riscul de piatd

Evolutia portofolluIUI de consumatori ‘cérora li se furnizeazi energle termicd pentru
incélzire si apa cald3 de consum in cadrul SACET lnﬂuenteaza negat|v eFCIenta
activitatii. :

Riscul semnificativ il reprezmta diminuarea portofohulun de cllentl cu consecinta
. reducerii cantitatii de energie termica livratd acestora, datorit3 migrarii consumatorilor

cdtre alte surse, respectiv centrale termice de apartament. Acest aspect face ca gradul
de utilizare al sistemului de alimentare centralizaty cu energie termica in municipiul
Constanta s& scadd semnificativ, determinand cresterea costului energiei termice
livrate, datoritd cresterii costurilor fixe pe unitatea de energie termica furnizat (atat a
costurilor de transport, dlstrlbutle Si furnlzare catsi'a celor de producere in CET. Palas).

R/scul de //Lh/d/tate

Socnetatea Termoficare . Constanta SRL se confrunta cu dlflCU|tatl financiare In
asigurarea fluxului de numerar in conditiile in care pierderea indusa aferentd energiei
termice furnizata populatiei se deconteazd de cdtre autoritatea publicd locald cu
intarziere din- cauza legislatiei aplicabile, iar pentru pierderile induse de prestarea
serviciului public de termoficare cdtre consumatoerii non-casnici nu existd cadru legal
care sd permita acoperirea acestora. Lipsa de lichidititi necesare achitirii datoriilor la
termen cdtre furnizori conduce la acumularea de penalititile de intarziere pentru care
nu exista in pret o sursd pentru achitare, intrucat acestea nu se regasesc in preturile
aprobate practicate, nefiind acceptate in structura de tarif avizata de catre autoritatea
de reglementare competentd. Riscul de lichidate trebuie gestionat de conducerea
societatii prin aplicarea unei politici de asigurare permanents a Ilchldltatllor menite sa
acopere decontarea obligatjilor financiare scadente.

9




Riscuri de naturd legislativd

Activitatea specificd termoficérii are un grad mare de dependenta fata de cadrul
legislativ stabilit de autoritadtile de reglementare. Sunt impuse prin acte normative:
contractul de furnizare a energlel termice, regulamentul serviciului public de furnizare a
energiei termice, conditiile in care se porneste/opre te furnizarea Tncalzirii, metodologla
de stabilire a preturilor locale, termenele scadente ale facturilor, modul de calcul al
penalitatilor si de recuperare a creantelor, etc. Reglementarea excesivi a activitatii de
furnizare a energiei termice limiteaza capacitatea operatorilor de termoficare de a lua
decizii.

Deficientele existente in legislatia de specialitate care permit debransarea necontrolata
a consumatorilor de la SACET au ca rezultat sciderea randamentului sistemului de
termoficare, cresterea consumurilor specifice si implicit cresterea pretului, care devine
tot mai greu de suportat pentru consumatorul final.

Debransarile pot determina diminuarea portofoliului de clienti chiar pana la pierderea
completa a acestuia, avand ca rezultat inchiderea si desfuntarea SACET. Aceste aspect
este in totala contradictie cu politicile energetice din tarile dezvoltate ale UE, care
construiesc si dezvoltd sisteme centralizate de termoficare eficiente.

Evolutla pietei de energie termicd este greu ae ant|C|pat fllnd mﬂuentata de factorl
interni si externi si decizii de naturd Ieglslatlva polltlca administrativa si sociald.

intrucat aplicarea integrala a masurilor prevazute in Legea nr..296/2023 privind unele
. masuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilitétii financiare @ Roméniei pe
termen lung, ar fi afectat in mod semnificativ, negativ si ireversibil activitatea societatii,
Termoficare Constanta SRL a initiat, in noiembrie 2023, Memorandumul privind privind
exceptarea partiald de la aplicarea prevederilor din cadrul Capitolului ITI, Sectiunea 2 -
Masuri referitoare la disciplina economico-financiard a operatorilor economici din Legea
nr. 296/2023. Primaria Municipiului Constanta, in calitate de autoritate public tutelars,
si-a dat avizul privind initierea Memorandumulm si inaintarea acestuia spre aprobare
Guvernului Romaniei. Memorandumul a fost aprobat de guven Tn luna ianuarie 2024.

Riscul socio-cultural

Avand in vedere specificul activitdtii societitii, factorii socio-culturali nu au un impact
semnificativ asupra acesteia, dar sunt cdteva elemente ce trebuie luate:in considerare:

- pregatirea fortei de muncd: reducerea specializérilor tehnice si disponibilitatea
fortei de munca calificata in domeniul tehnic care sd asigure inlocuirea .personalului
existent, dupa pensionare; -

- migratia fortei de munca: in general oamenii migreazd céatre zone cu potential
. economic mai ridicat;

- atitudinea populatiei fatd de aspectele de mediu: in timp va creste gradul de
constientizare si presiunea asupra aspectelor "verzi", ceea ce va crea un necesar de
resurse suplimentare alocate de societate;

- organizarea sindicald: sindicatele pot crea o presiune suplimentard asupra societ#tii
pentiu obtinerea de beneficii si avantaje in crestere, cu impact negativ asupra
rezultatelor; trebuie obtinut un echilibru corespunzator intre capaatatea f"nanuara a
societatii, productlwtatea muncii si remunerarea acesteia.

Riscul tehnologic:

Riscul tehnologic este strict legat de evenimentele care se pot produce in cadrul
activitdtilor umane, prin procese de productie, care odat3 scapate de sub control se
transforma in riscuri de dezastre cu diferite grade de mtensntate si de cuprindere a
spatlulw aferent activitatii.

16. Auditarea situatiilor financiare

in conformitate cu prevederile O.M.F.P nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile. financiare anuale
consolidate, cu modificdrile si- completdrile ulterioare, pentru auditarea situatiilor
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financiare ale.exercitiului ﬁnancnar 2024, societatea Termoficare Constanta SRL a 'n'"he:a*
cu respectarea prevederilor legale in vigoare, Contractul de prestari servicii nr.
4498/24.03.2023 cu societatea Premier Soft Audit SRL.

Informatii cu privire la evenimentele importante petrecute de la data inchiderii
exercitiului financiar si pana la depunerea raportdrilor financiare

Nu au existat evenimente ulterioare intre data inchiderii bilantului si pédna la data
depunerii SItua’cnIor financiare pentru anul 2024.

17. Principii generale de raportare anuald

Situatiile financiare aferente anului 2024 au fost intocmite fn conformitate cu prevederile
Legii contabilitatii 82/1991 republicatd, O.M.F.P.. nr. 1802/2014 (pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate)-actualizat, Ordinului nr. 107/2025 (privind principalele
aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor
contabile anuale ale operatorilor:econemici la ‘Agentia Nationali.de Administrare Flsrala) si
reglementarlle emise de Ministerul -Finantelor Publice din-Romania.- : :

Societatea Termoficare Constanta SRL’ réspects prevederile Legii 82/1991 prlvmd tlnerea
la zi a registrului jurnal, registrului- cartea mare si. registrulw inventar. : SR

Situatiile financiare .anuale. prlvesc activitatea proprie a: societatii, sunt aferente anulu|
financiar 2024 si au fost intocmite in moneda nationala.

in anul 2024 activitatea economico-financiara a societatii Termoficare Constanta SRL a
fost organizatd si s-a desfdsurat in conformitate cu prevederile Legii Contabilitétii nr.
82/1991, republicatda cu toate modificdrile ulterioare si.cele ale Ordinului Ministerului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 Contabilitatea a fost organizata si condusa in
concordanta cu prevederile legale. inregistrarile in .contabilitate s-au efectuat cronologic si
sistematic pe- baza documentelor justificative, astfel incét in urma prelucrarii .lor s-au
Qb_t,mut situatiile financiare.care .dau o imagine ciara si Fdela a -activitatii econom'co-
financiare a societatii. o

Inventarierea patrlmonlulw Termoﬂcare Constanta SRL .s-a efectuat de catre cele. 6
subcomisii de inventariere coordonate de catreComisia Centrald de inventariere, numita
in baza Deciziei nr. -349/28.11.2024 a Directorului General al societatii, conform
prevederilor pct. 6 din Ordinul nr. 2861/2009. Rezultatele inventarierii s- au consemnat in
Procesul verbal nr. 4093/19.03.2025.

Referltor la prevederile Capltolu|u1 7 "Raportul administratorilor" din O.M.F.P. nr.1
802/2014, societatea Termoficare Constanta SRL face urmétoarele precizari:

- in ceea ce priveste dezvoltarea previzibild a societdtii mentiondm c&, avand in vedere
actualul context economic intern si international existd capacitate de dezvoltare. '
Pentru operatiunile economico-financiare inregistrate s-au respectat principiile contabile:
continuitdtii activitatii, permanentei metodelor, prudentei, independentei exercitiului,
evaluarii separate a elementelor de active si de datorii, intangibilitatii, necompensarii
prevalentei economlculw asupra juridiculuj si cel al pragu!ul de semnificatie. -

-Prezentul Raport al administratorilor a fost intocmit in" conformitate cu prevederile

O.M.F.P. nr. 1802/2014 cu modificdrile si completarile ulterioare.

pentru corectitudinea datelor,
~ DIRECTOR ECONOMIC,
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea nr.82/1991 a contabilitati

S-au Intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2024 pentru:

Entitatea: S.C. TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

Judetul: CONSTANTA

Adresa: CONSTANTA, str. Badea Cartan nr.14A, cod postal: 900507, jud. Constanta

Numar din registrul comertulm J13/418/11.02. 2021

Forma de proprietate: - 35-Societti comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN): 3530 Furnizare abur si aer condltlonat
Cod de identificare fiscala: 43709449

Subsemnatul POPA LIVIU, in calitate de Director General, isi asum& raspunderea pentru
fntocmirea situatiilor fmanaare anuale la 31.12,2024 si confirm3 c&:

a) Politicile contabile utilizate la Intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurats

¢) Persoana juridicd isi desfasoara activitatea fn conditii de continuitate.

Semnatura

POPA LIVIU
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CIF : 43709449

BALANTA DE VERIFICARE SINTETICA 01.12.2024 - 31.12.2024
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CONT SUME PRECEDENTE RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL

DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT
1 380.787.298,38 263.262.819,17 28.575.363,46 36.058.863,52 409.362.661,84 299.321.682,69 110.040.979,15 0,00
10 25.120.000,00 .105.237.835,94 0,00 0,00 25.120.000,00 105.237.835,94 0,00 80.117.835,94
101 25.120.000,00 105.147.500,00 0,00 0,00 25.120.000,00 105.147.500,00 0,00 80.027.500,00
1011 25.120.000,00 25.120.000,00 0,00 - 0,00 25.120.000,00 25.120.000,00 0,00 ) 0,00
1012 0,00 80.027.500,00 0,00 0,00 0,00 80.027.500,00 0,00 80.027.500,00
105 0,00 90.335,94 0,00 0,00 0,00 90.335,94 0,00 90.335,94
1 ~190.169.226,78 138.022,26 256.738,94 ] 0,00 190.425.965,72 138.022,26 190.287.943,46 0,00
17 190.169.226,78 138.022,26 256.738,94 . 0,00 190.425.965,72 138.022,26 190.287.943,46 0,00
171 189.809.468,74 138.022,26 0,00 : 0,00 189.809.468,74 138.022,26 189.671.446,48 0,00
1174 562.309,68 202.551,64 256.738,94 0,00 819.048,62 202.551,64 616.496,98v » 0,00
12 245.615.907,54 238.004.796,91 28.318.624,52 36.058.863,52 273.934.532,06 274.063.660,43 0,00 129.128,37
121 245.615.907,54 238.004.796,91 28.318.624,52 36.058.863,52 273.934,532,06 274.063.660,43 0,00 129.128,37
1211 245.753.919,58 237.977.005,90 28.318.624,97 36.058.843,77 274.072.544,55 27'4.035.849,67 -36.694,88 0,00
121.2 10,22 165.813,27 ) 0,45 19,75 A 9,77 165.833,02 0,00 165.823,25
16 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00
167 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 . 0,00
1671 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00 " 85.000.000,00 85.000.000,00 0,00 0,00
2 5.628.568,01 1.505.540,77 10.083,86 : 66.894,87 5.638.651,87 1.572.435,64 4.066.216,23 0,00
20 770.631,09 4.582,79 0,00 0,00 " 770.631,09 4.582,79 766.048,30 0,00
205 238.251,15 4.582,79 0,00 0,00 238.251,15 4.582,79 233.668,36 0,00
2051 238.251,15 4.582,79 0,00 0,00 238.251,15 4.582,79 233.668,36 0,00
208 532.379,94 0,00 0,00 0,00 5§32.379,94 0,00 532.379,94 © 0,00
21 3.806.146,41 45176,84 5.041,93 0,00 3.811.188,34 45.176,84 3.766.011,50 0,00
212 359.807,45 0,00 0,00 - 0,00 359.807,45 0,00 359.807,45 0,00
213 3.311.153,29 45176,84 0,00 0,00 3.311.153,29 45.176,84 3.265.976,45 0,00
2131 1.373.427,65 10.616,80 0,00 0,00 1.373.427,65 10.616,80 1.362.810,85 0,00
2132 780.002,73 27.172,38 0,00 0,00 780.002,73 27.172,38 752.830,35 0,00
2133 1.167.722,91 7.387,66 0,00 0,00 1.157.722,91 7.387,66 1.150.335,25 0,00
214 T 135.185,67 0,00 5.041,93 } 0,00 140.227,60 0,00 140.227,60 0,00
23 2.266.518,84 761.909,55 5.041,93 5.041,93 2.271.560,77 766.951,48 1.504.609,29 0,00
31 2.266.518,84 761.909,55 5.041,93 5.041,93 2.271.560,77 766.951,48 1.504.609,29 _ 000
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CONT SUME PRECEDENTE RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL

DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT
2311 2.266.518,84 761.909,55 5.041,93 5.041,93 2.271.560,77 766.951,48 1.504.609,29 0,00
28 33.139,94 1.941.739,86 0,00 61.852,94 33.139,94 2.003.592,80 0,00 1.970.452,86
280 4.582,79 374.328,76 0,00 10.993,35 4.582,79 385.322,11 0,00 380.739,32
2805 4.582,79 138.336,29 0,00 4.548,27 4.582,79 142.884,56 0,00 138.301,77
2808 0,00 235.992,47 0,00 6.445,08 0,00 242.437,55 0,00 242.437,55
281 28.557,15 1.567.411,10 0,00 50.859,59 28.557,15 1.618.270,69 0,00 1.589.713,54
2812 0,00 111.349,85 0,00 3.479,68 0,00 114.829,53 0,00 114.829,53
2813 28.557,15 1.421.781,96 0,00 43.770,03 28.557,15 1.465.551,99 0,00 1.436.994,84
2814 0,00 34.279,29 0,00 3.609,88 0,00 37.889,17 0,00 37.889,17
3 2.883.660,52 2.024.753,58 149.263,74 164.036,74 3.032.924,26 2.188.790,32 844.133,94 0,00
30 2.763.783,87 1.904.876,93 122.341,56 137.114,56 2.886.125,43 2.041.991,49 844.133,94 0,00
302 2.594.990,40 1.777.854,67 . 116.431,79 132.062,04 2.711.422,19 1.909.916,71 801.505,48 0,00
3021 2.058.730,51 1.263.417,57 69.285,00 83.104,29 2.128.015,51 1.346.521,86 781.493,65 0,00
3022 334.717,31 334.7117,31 35.829,80 35.820,80 370.547,11 370.547,11 0,00 0,00
3024 135.590,35 115.867,15 3.682,47 4.682,77 139.272,82 120.548,92 18.722,90 0,00
3028 65.952,23 63.852,64 7.634,52 8.445,18 73.586,75 72.297,82 1.288,93 0,00
303 168.793,47 127.022,26 5.909,77 5.052,52 174.703,24 132.074,78 42.628,46 0,00
3031 168.793,47 127.022,26 5.909,77 5.052,52 174.703,24 132.074,78 42.628,46 0,00
34 119.876,65 119.876,65 26.922,18 26.922,18 146.798,83 146.798,83 0,00 0,00
345 119.876,65 119.876,65 26.922,18 26.922,18 146.798,83 146,798,83 0,00 0,00
4 659.765.294,43 783.394.684,38 49.720.853,52 41.967.472,80 709.486.147,95 825.362.157,18 0,00 115.876.009,23
40 262.926.395,22 457.535.632,14 8.736.158,57 32.022.213,20 271.662.553,79 489.557.845,34 0,00 217.895.291,55
401 261.982.206,26 428.991.636,09 8.725.922,79 35.720.516,08 270.708.129,05 464.712.152,18 0,00 194.004.023,13
401.01 261.982.206,26 428.989.013,18 8.725.922,79 35.723.139,00 270.708.129,05 464.712.152,18 0,00 194.004.023,13
401.03 0,00 2.622,91 0,00 -2.622,91 0,00 0,00 0,00 0,00
404 915.822,00 916.534,53 4.312,71 5.999,89 920.134,71 922.534,42 0,00 2.399,71
404.2 915.822,00 916.534,53 4.312,71 5.999,89 920.134,71 922.534,42 0,00 2.399,71
408 32.278,98 27.631.373,54 2.826,50 -3.704.302,78 35.105,48 23.927.070,76 0,00 23.891.965,28
408.2 32.278,98 27.631.373,54 2.826,50 -3.704.302,78 35.105,48 23.927.070,76 0,00 23.891.965,28
409 0,00 0,00 3.096,57 0,00 3.096,57 0,00 3.096,57 0,00
4092 0,00 3.096,57 0,00 3.096,57 0,00 3.096,57 0,00

0,00 .




TERMOFICARE CONSTANTA S.R.L.

CIF : 43709449

BALANTA DE VERIFICARE SINTETICA 01.12.2024 - 31.12.2024

Pag. 3/10 15.05.2025 10:23:28

CONT SUME PRECEDENTE RULAJ CURENT TOTAL SUME SOLD FINAL

DEBIT - CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT CREDIT DEBIT ~ . CREDIT
41 103.687.713,67 89.118.299,14 18.922.363,55 9.841.724,04 122.610.077,22 98.960.023,18 23.650.054,04 6,00
“m 103.687.713,67 89.118.299,14 18.922.363,55 9.841.724,04 122.610.077,22 98.960.023,18 23.650.054,04 0,00
111 103.614.659,79 89.087.169,02 18.920.190,19 9.839.128,20 122.534.849,98 98.926.207,22 23.608.552,76 0,00
41111 40.114.730,94 33.381.194,40 6.819.643,54 2.950.432,39 46.934.374,48 36.331.626,79 10.602.747,69 0,00
M11.2 52.663.802,89 46.039.455,28 10.582.108,11 5.953.633,64 63.245.911,00 51.993.088,92 11.252.822,08 0,00
41113 2.892.592,34 2.538.488,04 469.456,97 313.980,67 3.362.048,31 2.852.468,71 509.580,60 . 0,00
1114 7.529.554,35 6.890.004,50 1.034.579,81 610.834,64 8.564.134,16 7.500.839,14 1.063.295,02 ) 0,00
1116 365.244,23 216.813,90 11.731,23 7.695,52 376.975,46 224.509,42 152.466,04 0,00
4117 44.443,30 17.719,75 2.592,48 2.440,87 47.035,78 20.160,62 26.875,16 0,00
4111.8 4.291,74 3.493,15 78,05 110,47 4.369,79 3.603,62 766,17 0,00
4118 73.053,88 31.130,12 2.173,36 2.595,84 75.227,24 - 33.725,96 41.501,28 - 0,00
4118.1 64.730,67 27.169,08 1.809,87 2.017,84 . 66.540,54 29.186,92 37.353,62 0,00
4118.2 2.766,50 676,50 0,00 418,50 2.766,50 1.085,00 1.671,50 0,00
41183 5.556,71 3.284,54 363,49 159,50 5.920,20 344404 2476,16 0,00
42 29.113.406,19 29.806.742,83 2.741.454,23 2.766.357,23 31.854.860,42 32.573.100,06 0,00 718.239,64
421 23.146.373,00 23.746.329,00 2.226.685,00 2.231.716,00 25.373.058,00 25.978.045,00 0,00 604.987,00
4211 22.130.216,00 22.700.456,00 2.133.245,00 2.139.887,00 24.263.461,00 24.840.343,00 0,00 576.882,00
421.2 1.016.157,00 1.045.873,00 93.440,00 91.829,00 1.109.597,00 1.137.702,00 0,00 28.105,00
423 252.170,65 252.170,65 37.151,00 37.151,00 2689.321,65 289.321,65 0,00 0,00
-423.1 217.952,00 217.952,00 35.151,00 35.151,00 253.103,00 253.103,00 0,00 0,00
423.2 34.218,65 34.218,65 2.000,00 2.000,00 36.218,65° 36.218,65 0,00 . 0,00
425 5.234.644,00 5.234.644,00 457.479,00 457.479,00 5.692.123,00 5.692.123,00 0,00 0,00
4251 5.234.644,00 5.234.644,00 457.479,00 457.479,00 5.692.123,00 5.692.123,00 0,00 0,00
426 4.135,00 4.301,00 166,00 0,00 4.301,00 4.301,00 0,00 0,00
427 236.075,24 254.589,24 18.140,00 17.631,00 254.215,24 272.220,24 0,00 18.005,00
427.2 73.421,00 79.847,00 6.426,00 6.435,00 79.847,00 86.282,00 0,00 6.435,00
4273 38.025,00 41.583,00 3.568,00 3.363,00 41.593,00 44.956,00 0,00 3.363,00
4274 124.629,24 133.149,24 8.146,00 7.833,00 132.775,24 140.982,24 0,00 8.207,00
428 240.008,30 314.708,94 1.833,23 22.380,23 241.841,53 337.089,17 0,00 95.247,64
4281 225.684,16 321.308,80 20.793,23 21.451,23 246.477,39 342.760,03 0,00 96.282,64
42811 8.949,63 104.574,27 0,00 658,00 8.949,63 105.232,27 0,00 96.282,64
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4281.2 4,643,06 4,643,06 65,00 65,00 4.708,06 4.708,06 0,00 0,00
4281.3 36.223,19 36.223,19 4.900,00 4.900,00 41.123,19 41.123,19 0,00 0,00
4281.4 175.868,28 175.868,28 15.828,23 15.828,23 191.696,51 191.696,51 0,00 0,00
4282 35.376,14 14.452,14 -18.960,00 929,00 16.416,14 15.381,14 1.035,00 0,00
42821 1.035,00 0,00 0,00 0,00 1.035,00 - 0,00 1.035,00 0,00
4282.2 5.681,00 5.145,00 -536,00 0,00 5.145,00 5.145,00 0,00 0,00
4282.3 5.968,14 5.968,14 929,00 929,00 6.897,14 6.897,14 0,00 0,00
4282.4 22.692,00 3.339,00 -19.353,00 0,00 3.339,00 3.339,00 0,00 0,00
43 8.185.153,00 8.683.586,00 35.151,00 815.849,00 8.220.304,00 9.499.435,00 0,00 1.279.131,00
431 7.506.461,00 8.187.530,00 0,00 771.498,00 7.506.461,00 8.950.028,00 0,00 1.452.567,00
4315 5.206.579,00 5.678.340,00 0,00 536.423,00 5.206.579,00 6.214.763,00 0,00 1.008.184,00
4316 2.299.882,00 2.509.190,00 0,00 235.075,00 2.299.882,00 2.744.265,00 0,00 444.383,00
436 460.740,00 500.235,00 0,00 44.351,00 460.740,00 544.586,00 0,00 83.846,00
438 380.305,00 168.174,00 35.151,00 0,00 425.456,00 168.174,00 257.282,00 0,00
4381 -15,00 -15,00 0,00 0,00 -15,00 -15,00 © 0,00 0,00
4381.1 -15,00 -15,00 0,00 0,00 -15,00 -15,00 0,00 0,00
4382 390.305,00 168.174,00 35.151,00 0,00 425.456,00 168.174,00 257.282,00 0,00
44 383.112.263,57 312.441.777,66 16.287.786,90 8.318.194,49 399.400.040,47 320.759.972,15 -78.640.068,32 0,00
442 88.558.533,68 88.574.464,36 10.950.484,61 7.921.308,26 99.509.018,29 96.495.772,62 3.013.245,67 0,00
4423.2 1.028.279,00 1.147.280,07 119.001,07 0,00 1.147.280,07 1.147.280,07 0,00 0,00
44241 31.336.679,73 31.235.835,00 2.909.903,45 1,07 34.246.583,18 31.235.836,07 3.010.747,11 0,00
4426 41.567.191,18 41.567.191,18 5.416.126,60 5.416.126,60 46.983.317,78 46.983.317,78 0,00 0,00
4427 14.597.197,55 14.597.197,55 2.502.709,05 2.502.709,05 17.099.906,60 17.099.906,60 0,00 0,00
4428.10 29.186,22 26.960,56 2.744 44 2.471,54 31.930,66 29.432,10 2.498,56 0,00
444 1.480.413,00 1.626.112,00 0,00 153.269,00 1.490.413,00 1.779.381,00 0,00 288.968,00
445 291.220.749,02 220.371.726,59 5.134.219,22 0,00 296.354.968,24 220.371.726,59 75.983.241,65 0,00
4451 . 291.220.748,02 220.371.726,59 5.134.219,22 0,00 296.354.968,24 220.371.726,59 75.983.241,65 0,00
44511 122.400.532,07 109.139.142,64 5.134.219,22 0,00 127.534.751,29 109.139.142,64 18.385.608,65 0,00
4451.3 168.820.216,95 111.232.583,95 0,00 0,00 168.820.216,95 111.232.583,85 57.587.633,00 0,00
446 1.627.537,87 1.621.228,71 53.083,07 59.392,23 1.680.620,94 1.680.620,94 0,00 0,00
446.1 71.827,00 71.827,00 0,00 0,00 71.827,00 0,00 0,00

Al .827&
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446.2 © 1.176.923,00 1.158.388,00 0,00 18.535,00. 1.176.923,00 1.176.923,00 0,00 0,00
446.3 , 52.804,00 52.804,00 48.611,00 48.611,00 101.415,00 101.415,00 0,00 0,00
448.5 336.201,85 348.427,49 4.472,07 -1.753,77 340.673,72 340.673,72 0,00 0,00
447 363.206,00 396.432,00 150.000,00 184.225,00 513.206,00 580.657,00 0,00 67.451,00
4474 362.706,00 395.932,00 0,00 34.225,00 362.706,00 430.157,00 0,00 67.451,00
447.2 522,00 522,00 150.000,00 150.000,00 150.522,00 150.522,00 0;00 0,00
45 256.209.707,68 25.120.000,00 0,00 0,00 25.209.707,68 25.120.000,00 89.707,68 0,00
456 25.120.000,00 25.120.000,00 0,00 0,00 25.120.000,00 26.120.000,00 0,00 0,00
458 89.707,68 0,00 0,00 0,00 89.707,68 0,00 89.707,68 0,00
4582 89.707,68 0,00 0,00 0,00 89.707,68 0,00 89.707,68 0,00
46 8.660.616,78 4.462.207,92 562.186,61 74.118,34 9.222.803,39 4.536.326,26 4.686.477,13 0,00
461 7.597.237,62 3.343.828,76 561.035,08 73.732,34 8.158.272,70 3.417.561,10 4.740.711,60 0,00
461.2 7.597.237,62 3.343.828,76 561.035,08 73.732,34 8.158.272,70 3.417.561,10 4.740.711,60 0,00
462 1.188.379,16 1.243.379,16 1.151,53 386,00 1.189.530,69 1.243.765,16 0,00 54.234,47
47 603.757,38 17.659.232,20 2.278.272,80 -11.924.223,06 2.882.030,18 5.735.009,14 0,00 2.852.978,96
471 78.110,43 59.360,28 0,00 130,96 78.110,43 59.491,24 18.619,19 0,00
47.2 78.110,43 59.360,28 0,00 130,96 78.110,43 50.491,24 18.619,19 0,00
472 90.966,56 15.620.497,00 -10.699,17 -11.924.602,63 80.267,39 3.695.894,37 0,00 3.615.626,98
4721 29.381,29 79.392,21 959,19 4.159,00 ©30.340,48 83.551,21 0,00 53.210,73
472.2 0,00 109,34 0,00 29,07 0,00 138,41 0,00 138,41
472.3 0,00 15.409.522,41 0,00 -11.971.512,76 0,00 3.438.009,65 0,00 3.438.009,65
472.4 61.585,27 131.473,04 -11.658,36 42.722,06 49.926,91 174.195,10 0,00 124.268,19
473 451.573,04 484.711,31 2.288.971,97 248,61 2.740.545,01 484.959,92 2.255.585,09 0,00
4731 451.573,04 484.711,31 2.288.971,97 248,61 2.740.545,01 484.959,92 2.255.585,09 0,00
475 170,54 1.511.726,80 0,00 0,00 170,54 1.5611.726,80 0,00 1.511.556,26
4758 170,54 1.511.726,80 0,00 . 0,00 170,54 1.511.726,80 0,00 1.511.556,26
49 0,00 300.915,55 157.479,86 53.239,56 157.479,86 354.155,11 0,00 196.675,25
491 0,00 300.915,55 157.479,86 6§3.239,56 157.479,86 354.155,11 0,00 196.675,25
5 547.947.039,32 546.824.062,76 21.722.018,07 21.920.314,72 569.669.057,39 568.744.377,48 924.679,91 0,00
51 451.517.680,02 451.019.143,84 15.038.507,57 14.652.342,09 466.556.187,59 465.671.485,93 884.701,66 0,00
511 1.041.195,81 937.056,84 129.653,50 7.356,58 1.170.849,31 944.413,42 226.435,89 0,00
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5113.2 12.652,47 0,00 0,00 0,00 12.652,47 0,00 12.652,47 0,00
51134 1.028.543,34 937.056,84 129.653,50 7.356,58 1.158.196,84 944.413,42 213.783,42 0,00
512 450.476.484,21 450.082.087,00 14.908.854,07 14.644.985,51 465.385.338,28 464.727.072,51 658.265,77 0,00
5121.100 85.416,64 0,00 658,00 0,00 86.074,64 0,00 86.074,64 0,00
5121.14 5.344.520,26 5.341.767,58 128.141,00 122.647,96 5.472.661,26 5.464.415,54 8.245,72 0,00
5121.26 1.384.536,19 1.384.536,19 41.770,25 41.770,25 1.426.306,44 1.426.306,44 0,00 0,00
5121.28 4.996.752,56 4,995.878,26 333.614,66 162.882,83 5.330.367,22 5.158.761,09 171.606,13 0,00
5121.32 54,82 1,36 62.739,58 476,25 62.794,40 477,61 62.316,79 0,00
5121.34 460.069,91 460.068,91 0,00 0,00 460.069,91 460.069,91 0,00 0,00
5121.58 89.021.705,58 89.002.223,24 5.773.590,94 5.545.897,93 94.795.296,52 94.548.121,17 247.175,35 0,00
5121.64 60.328.624,29 60.274.872,48 321.148,93 327.760,13 60.649.773,22 " 60.602.632,61 47.140,61 0,00
5121.76 138.347.112,73 138.341.925,99 2.979.268,43 2.967.897,65 141.326.381,16 141.309.823,64 16.557,52 0,00
5121.88 126.457.178,23 126.238.801,77 5.257.922,28 5.475.652,51 131.715.100,51 131.714.454,28 646,23 0,00
5121.89 475,00 0,00 0,00 0,00 475,00 0,00 475,00 0,00
5121.90 24.000.000,00 24.000.000,00 0,00 0,00 24.000.000,00 24.000.000,00 0,00 0,00
5124.6 8.038,00 10,22 0,00 0,00 8.038,00 10,22 8.027,78 0,00
5125 42.000,00 42.000,00 10.000,00 0,00 52.000,00 42.000,00 10.000,00 0,00
53 8.895.380,02 8.877.415,54 642.569,97 620.556,20 9.537.949,99 9.487.971,74 39.978,25 0,00
531 6.391.980,02 6.374.015,54 418.289,97 396.276,20 6.810.269,99 6.770.291,74 39.978,25 0,00
5311 6.391.980,02 6.374.015,54 418.289,97 396.276,20 6.810.269,99 6.770.291,74 39.978,25 0,00
53111 4.151.563,63 4.133.599,15 418.289,97 396.276,20 4.569.853,60 4.529.875,35 39.978,25 0,00
5311.2 2.240.416,39 2.240.416,39 0,00 0,00 2.240.416,39 2.240.416,39 0,00 0,00
532 2.503.400,00 2.503.400,00 224.280,00 224,280,00 2.727.680,00 2.727.680,00 0,00 0,00
5328 2.503.400,00 2.503.400,00 224.280,00 224.280,00 2.727.680,00 2.727.680,00 0,00 ~ 0,00
5328.1 2.503.400,00 2.503.400,00 224.280,00 224.280,00 2.727.680,00 2.727.680,00 0,00 0,00
54 12431,53 12.431,53 1.680,00 1.680,00 14.111,53 14.111,53 0,00 0,00
542 12.431,53 12.431,53 1.680,00 1.680,00 14.111,53 14.111,53 0,00 0,00
58 87.521.547,75 86.915.071,85 6.039.260,53 6.645.736,43 93.560.808,28 93.560.808,28 0,00 0,00
581 87.521.547,75 86.915.071,85 6.039.260,53 6.645.736,43 93.560.808,28 93.560.808,28 0,00 0,00
6 245,753.929,80 245.753.929,80 28.318.624,52 28.318.624,52 274.072.554,32 274.072.554,32 0,00 0,00
60 212.165.470,62 212.165.470,62 25.417.993,54 237.583.464,16 237.583.464,16 0,00 0,00

. 25.417.993,54
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602 1.531.117,00 1.531.117,00 132.372,57 132.372,57 1.663.489,57 1.663.489,57 0,00 0,00
6021 1.024.751,80 1.024.751,80 83.119,54 83.119,54 1.107.871,34 1.107.871,34 0,00 0,00
6022 336.296,86 336.296,86 36.097,78 36.097,78 372.394,64 372.394,64 0,00 0,00
6024 106.269,96 106.269,96 4.710,07 4.710,07 110.980,03 110.980,03 0,00 0,00
6028 63.798,38 63.798,38 8.445,18 8.445,18 72.243,56 72.243,56 0,00 0,00
603 124.283,57 124.283,57 5.052,52 5.052,52 129.336,09 129.336,09 0,00 0,00
603.1 124.283,57 124.283,57 5.052,52 5.052,52 129.336,09 129.336,09 0,00 0,00
604 201.937.604,52 201.937.604,52 24.432.295,19 24.432.295,19 226.369.899,71 226.369.899,71 0,00 0,00
604.1.1 174.174.175,25 174.174.175,25 21.003.061,13 21.003.061,13 196.177.236,38 195.177.236,38 0,00 0,00 ‘
604.1.3 22.443.119,06 © 22.443.119,06 2.487.660,50 2.487.660,50 24.930.779,56 24.930.779,56 0,00 0,00
604.2.1 2.609.560,37 2.609.560,37 560.248,36 560.248,36 3.169.808,73 3.169.808,73 0,00 0,00
604.2.2 2.707.390,54 2.707.390,54 379.101,25 379.101,25 3.086.491,79 3.086.491,79 0,00 0,00
604.4 3.359,30 3.359,30 2.223,95 2.223,95 5.583,25 5.583,25 0,00 0,00
605 8.574.135,10 8.574.135,10 848.866,58 848.866,58 9.423.001,68 9.423.001,68 0,00 0,00
605.1 3.293.808,97 3.293.808,97 156.494,37 155.494,37 3.449.303,34 3.449.303,34 0,00 0,00
605.2 5.280.326,13 5.280.326,13 693.372,21 693.372,21 5.973.698,34 5.973.698,34 0,00 0,00
609 -1.669,57 -1.669,57 -593,32 -593,32 -2.262,89 -2.262,89 0,00 0,00
61 538.452,12 538.452,12 31.255,05 31.255,06 569.707,17 569.707,17 0,00 0,00
611 463.747,79 463.747,79 10.284,34 10.284,34 474.032,13 474.032,13 0,00 0,00
611.1 463.747,79 463.747,79 10.284,34 10.284,34 474.032,13 474.032,13 0,00 0,00
612 12.347,75 12.347,75 18.020,75 18.020,75 30.368,50 30.368,50 0,00 0,00
612.1 12.347,75 12.347,75 18.020,75 18.020,75 30.368,50 30.368,50 0,00 0,00
613 59.360,28 59.360,28 1.559,96 1.559,96 60.920,24 60.920,24 0,00 0,00
613.2 59.360,28 59.360,28 1.559,96 1.559,96 60.920,24 60.920,24 0,00 0,00
615 2.996,30 2.996,30 1.390,00 1.390,00 4.386,30 4.386,30 0,00 0,00
62 1.385.550,60 1.385.550,60 144.165,94 144.165,94 1.529.716,54 1.529.716,54 0,00 0,00
623 45.489,58 45.489,58 6.814,40 6.814,40 52.303,98 §2.303,98 0,00 0,00
623.1 45.489,58 45.489,58 6.814,40 6.814,40 52.303,98 52.303,98 0,00 0,00
624 183.490,50 183.490,50 18.969,52 18.969,52 202.460,02 202.460,02 0,00 0,00
625 2.495,49 2.495,49 0,00 0,00 249549 249549 0,00 0,00
625.1 2.487,99 2.487,99 0,00 0,00 2.487,99 2.487,99 0,00 0,00
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625.2 7,50 7,50 ' 0,00 0,00 7,50 7,50 0,00 0,00
626 106.856,92 106.856,92 10.320,41 10.320,41 117.177,33 117.177,33 0,00 0,00
627 38.951,56 38.951,56 2.496,04 2.496,04 41.447,60 41.447,60 0,00 0,00
628 1.008.266,55 1.008.266,55 105.565,57 105.565,57 1.113.832,12 1.113.832,12 0,00 0,00
628.1 386.721,61 385.721,61 53.045,64 53.045,64 438.767,25 438.767,25 0,00 0,00
628.3 142.285,65 142.285,65 34.128,84 34.128,84 176.414,49 176.414,49 0,00 0,00
628.3.1 142.285,65 142.285,66 34.128,84 34.128,84 176.414,49 176.414,49 0,00 0,00
628.4 282.642,52 282.642,52 -434,02 -434,02 282.208,50 282.208,50 0,00 0,00
628.6 56.452,79 56.452,79 205,42 205,42 56.658,21 56.658,21 0,00 0,00
628.7 140.783,98 - 140.783,98 18.619,69 18.619,69 159.403,67 159.403,67 0,00 0,00
628.8 380,00 380,00 0,00 0,00 380,00 380,00 0,00 0,00
63 1.838.927,33 1.838.927,33 239.698,15 239.698,15 2.078.625,48 2.078.625,48 0,00 0,00
635 1.838.927,33 1.838.927,33 239.698,15 239.698,15 2.078.625,48 2.078.625,48 0,00 0,00
635.1 364.549,00 364.549,00 34.225,00 34.225,00 398.774,00 398.774,00 0,00 0,00
635.2 16.718,09 16.718,09 0,00 0,00 16.718,09 16.718,09 0,00 0,00
635.3 23.656,20 23.656,20 56,75 56,75 23.712,95 23.712,95 0,00 0,00
635.4 58.592,91 58.592,91 678,24 678,24 59.271,15 59.271,15 0,00 0,00
635.5 299.004,13 299.004,13 150.000,00 150.000,00 449.004,13 449.004,13 0,00 0,00
635.6 1.076.407,00 1.076.407,00 54.738,16 54.738,16 1.131.145,16 1.131.145,16 0,00 0,00
64 23.382.075,65 23.382.075,65 2.061.153,00 2.061.153,00 25.443.228,65 25.443.228,65 0,00 0,00
641 20.079.767,00 20.079.767,00 1.532.099,00 1.532.099,00 21.611.866,00 21.611.866,00 0,00 0,00
641.1 19.081.323,00 19.081.323,00 1.441.061,00 1.441.061,00 20.522.384,00 20.522.384,00 0,00 0,00
641.2 998.444,00 998.444,00 91.038,00 91.038,00 1.089.482,00 1.089.482,00 0,00 . 0,00
642 2.503.400,00 2.503.400,00 224,280,00 - 224.280,00 2.727.680,00 2.727.680,00 0,00 0,00
6422 2.503.400,00 2.503.400,00 224.280,00 224.280,00 2.727.680,00 2.727.680,00 0,00 0,00
645 339.800,65 339.800,65 260.450,00 260.450,00 600.250,65 600.250,65 0,00 0,00
6458 339.800,65 339.800,65 260.450,00 260.450,00 600.250,65 600.250,65 0,00 0,00
6458.1 95.800,65 95.800,65 29.900,00 29.900,00 125.700,65 125.700,65 0,00 0,00
6458.5 244.000,00 244,000,00 230.550,00 230.550,00 474.550,00 474.550,00 0,00 0,00
646 459.108,00 459.108,00 44,324,00 44.324,00 503.432,00 503.432,00 0,00 0,00
6461 438.672,00 438.672,00 42.280,00 480.952,00 0,00 0,00

. 42.280,00

480.952,0"
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6462 20.436,00 20.436,00 2.044,00 2.044,00 22.480,00 22.480,00 . 0,00 0,00
65 5.749.571,67 5.748.571,67 309.266,79 309.266,79 6.058.838,46 6.058.838,46 0,00 0,00
654 2.215,04 2.215,04 0,00 0,00 2.215,04 2.215,04 0,00 0,00
6541 T 2.215,04 2.215,04 0,00 0,00 2.215,04 2.215,04 0,00 0,00
658 5.747.356,63 5.747.356,63 309.266,79 309.266,79 6.056.623,42 6.056.623,42 0,00 0,00
6581 9.161,00 9.161,00 0,00 0,00 9.161,00 9.161,00 0,00 0,00
6583 16.619,69 16.619,69 0,00 0,00 16.619,69 16.619,69 0,00 0,00
6588 5.721.575,94 5.721.575,94 309.266,79 309.266,79 6.030.842,73 6.030.842,73 0,00 0,00
6588.1 25.345,24 25.345,24 1.956,03 1.956,03 27.301,27 27.301,27 0,00 0,00
6588.2 7.361,50 7.361,50 0,00 0,00 - 7.361,50 7.361,50 0,00 0,00
6588.3 5.688.819,20 5.688.819,20 307.310,76 307.310,76 5.996.129,96 5.996.129,96 0,00 0,00
6588.4 50,00 50,00 0,00 0,00 50,00 50,00 0,00 0,00
66 10,22 10,22 0,45 0,45 9,77 9,77. 0,00 0,00
665 10,22 10,22 0,45 0,45 9,77 9,77 0,00 0,00
6651 10,22 10,22 0,45 0,45 9,77 9,77 0,00 0,00
68 693.871,59 693.871,59 115.092,50 115.092,50 808.964,09 808.964,09 0,00 0,00
681 693.871,59 693.871,59 1156.092,50 115.092,50 808.964,09 808.964,09 0,00 0,00
6811 693.871,59 693.871,59 61.852,94 61.852,94 755.724,53 1755.724,53 0,00 0,00
6814 0,00 " 0,00 53.239,56 53.239,56 53.239,56 53.239,56 0,00 0,00
7 238.142.819,17 238.142.819,17 36.058.863,52 36.058.863,52 274.201.682,69 . 274.201.682,69 0,00 0,00
70 70.217.135,76 70.217.135,76 17.382.430,32 17.382.430,32 87.599.566,08 87.599.566,08 0,00 0,00
704 64.438.008,37 64.438.008,37 16.352.578,42 16.352.578,42 80.790.586,79 80.790.586,79 0,00 0,00
704.1 26.436.845,55 26.436.845,55 6.489.671,70 6.489.671,70 32.926.517,25 32.926.517,25 0,00 0,00
704.2 36.923.789,59 356.923.789,59 9.416.155,39 9.416.155,39 45,339.944,98 45.339.944,98 0,00 0,00
704.3 2.077.373,23 2.077.373,23 446.751,33 446.751,33 2.524.124,56 2.524.124,56 0,00 0,00
706 1.293,63 1.293,63 0,00 0,00 1.293,63 1.293,63 0,00 0,00
708 5.777.833,76 5.777.833,76 1.029.851,90 1.029.851,90 6.807.685,66 6.807.685,66 0,00 0,00
n 119.876,65 119.876,65 26.922,18 26.922,18 146.798,83 146.798,83 0,00 0,00
m 119.876,65 119.876,65 26.922,18 26.922,18 146.798,83 146.798,83 0,00 0,00
% 163.026.353,72 163.026.353,72 18.395.608,56 18.395.608,56 181.421.962,28 181.421.962,28 0,00 0,00
41 163.026.353,72 163.026.353,72 18.395.608,56 18.395.608,56 181.421.962,28 181.421.962,28 0,00 0,00
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411 79.438.720,72 79.438.720,72 18.395.608,56 18.395.608,56 97.834.329,28 97.834.329,28 0,00 0,00
7412 83.587.633,00 83.587.633,00 0,00 - 0,00 83.587.633,00 83.587.633,00 0,00 0,00
75 4.613.469,23 4.613.469,23 96.402,85 96.402,85 4.709.872,08 4.709.872,08 0,00 0,00
758 4.613.469,23 4.613.469,23 96.402,85 96.402,85 4.709.872,08 4.709.872,08 0,00 0,00
7581 249.954,80 248.954,80 14.401,76 - 14.401,76 264.356,56 264.356,56 0,00 0,00
7583 779.195,25 779.195,25 60.872,18 60.872,18 840.067,43 840.067,43 0,00 0,00
7588 3.584.319,18 3.584.319,18 21.128,91 2112891 3.605.448,09 3.605.448,09 0,00 0,00
7588.1 206.546,57 206.546,57 243749 243749 208.984,06 208.984,06 0,00 0,00
7588.2 12.767,25 12.767,25 868,34 868,34 13.635,59 13.635,59 0,00 0,00
7588.3 25.457,54 25.457,54 1.727,11 1.727,11 27.184,85 27.184,65 ' 0,00 0,00
7588.4 3.339.547,82 3.339.547,82 16.095,97 16.095,97 3.355.643,79 3.355.643,79 0,00 0,00
76 165.813,27 165.813,27 19,75 19,75 165.833,02 165.833,02 0,00 0,00
765 11,93 11,93 0,00 0,00 11,93 11,83 0,00 - 0,00
766 165.801,34 165.801,34 19,75 19,75 165.821,09 165.821,09 0,00 0,00
78 170,54 170,54 157.479,86 157.479,86 157.650,40 157.650,40 0,00 0,00
781 170,54 170,54 157.479,86 . 157.479,86 157.650,40 157.650,40 0,00 0,00
7814 170,54 170,54 157.479,86 157.479,86 157.650,40 157.650,40 000 0,00
TOTAL 2.409.474.537,11 2.409.474.537,11 164.555.070,69 164.555.070,69 2.574.029.607,80 2.574.029.607,80 308.104.969,89 *308.104.969,89
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cdtre
SC TERMOFICARE CONSTANTA SRL
Cu sediul social in Mun. Constanta, str. Badea Cirtan nr. 144, Jud. Constanta

Raport cu privire la auditul Situatiilor Financiare Anuale
intocmite la data de 31.12.2024 de citre
SC TERMOFICARE CONSTANTA SRL

Opinie fird rezerve

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii TERMOFICARE CONSTANTA SRL
(-Societatea™), cu sediul In Mun. Constanta, str. Badea Cértan nr. 14A, Jud. Constanta,
avénd cod unic de inregistrare RO 43709449, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2024, contul de profit si pierdere, situatia modificdrilor capitalului propriu si situafia
Sfuxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd dati, precum si un
sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2024 se identifici astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii: -110.040.979 lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 129.128 lei
o Cifra de afaceri netd: 269.021.528 lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate oferd o imagine fideld a pozitiei financiare
a Societdtii la data de 31 decembrie 2024, precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
Sluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (,,OMFP nr. 1802/2014”).

Baza pentru opinie

Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA).
Responsabilitatile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
» Responsabilitdtile auditorului pentru auditul situatiilor financiare” din raportul nostru.




Suntem independenti fata de Societate conform Codului - International de eticd al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA) si
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania
si ne-am indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte si conform Codului
IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rafionamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie. Aceste aspecte avute in vedere se refera la
indicatorii financiari, riscuri privind lichiditatea si solvabilitatea, creante, datorii §i
aspecte juridice de legalitate si conformitate.

Evidentierea unor aspecte

In baza situatiilor financiare incheiate la data de 31.12.2024 activele nete contabile si
capitalurile proprii sunt negative. Aceste aspecte indicd un risc moderat al lipsei de
lichiditatii pentru societate, aceasta avind nevoie de sprijinul financiar (subventie,
imprumut) din partea asociatului unic pentru dep3sirea acestei situatii dificile. Asadar,
societatea se afld sub incidenta art. 153724 din Legea nr. 31/1990 privind societatile
comerciale, cu modificarile si completirile ulterioare. In acest sens, societatea
TERMOFICARE CONSTANTA SRL trebuie sd monitorizeze corelafia dintre activul net
(determinat ca diferenta intre totalul activelor si totalul datoriilor) §i valoarea capitalului
social subscris, pentru asigurarea Incadrarii in prevederile legale in vigoare (activul net <
172 din capitalul social subscris) si dispunerea eventualelor masuri pentru relntregirea
capitalului social.

Recunoasterea veniturilor ‘
In conformitate cu ISA, existd un risc implicit In recunoasterea veniturilor, datorat presiunii

pe care conducerea o poate resimii In legiturd cu acoperirea pierderii inregistrate la
31.12.2024.

Modul in care auditorul a abordat acest aspect cheie
Pentru analiza evaludrii modului de recunoastere a veniturilor, procedurile noastre de audit
au inclus, printre altele:

o Evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu prevederile
OMFP 1802/2014, cu precddere sectiunea ,, Venituri”, §i in raport cu politicile
contabile ale Societdtii ; -

o Testarea existentei i eficacitdtii controalelor interne precum §i efectuarea de teste
de detalii in scopul verificdrii inregistrdrii corecte a tranzactiilor;

e Examinarea acuratefei ajustdrilor efectuate de Societate sau a celor de efectuat,
pentru respectarea principiului independentei exercitiilor, avdnd in vedere
conditiile de livrare si prevederile contractuale referitoare la modalitdtile de
facturare a serviciilor;




* Analiza evolutiei veniturilor cu verificarea inregistrdrii acestora pe baza
documentelor justificative furnizate de client.

De asemenea, am evaluat informatiile incluse in situatiile financiare pentru a determina
conformitatea acestora cu cerintele de prezentare ale OMFP 1802/2014, cu modificarile si

clarificérile ulterioare.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie

Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii 11 consideri necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie care sd nu contini
denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul Consiliului de Administratie cuprinde 12 pagini si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare aferente exercifiului financiar 2024 nu
acoperd Raportul Consiliului de Administratie.

10 in legiturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
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decembrie 2024, responsabilitatea noastrd este sa citim Raportul Consiliului de
Administratie si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre
Raportul Consiliului de Administraie si situatiile financiare, daca Raportul Consiliului de
Administratie include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate
si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul Consiliului de Administratie sunt
eronate semnificativ. Ni se solicitd sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii
desfisurate, raportam ca:

a) In Raportul Consiliului de Administratie nu am identificat informafii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare anexate;

b) Raportul Consiliului de Administratie identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/201 4, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
Jfinanciare anuale consolidate .

Pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2024 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiard, rezultatul
operafiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementarile si principiile contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele
decdt Roménia. De aceea situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul
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persoanelor care nu cunosc reglementérile contabile legale din Romaénia, inclusiv OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene,
cu modificdrile'si completérile ulterioare.

Legislatia fiscald din Roménia este In continud schimbare si adaptare la legislatia
internationald. In acest context, exista posibilitatea unor interpretiri diferite ale dispozitiilor
legale de cétre Ministerul Finantelor si de cétre autoritdtile fiscale locale. Managementul
societitii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate diferitele impozite §i taxe, pe baza
celei mai bune interpretéri ale dispozitiilor fiscale in vigoare, interpretare care insi poate fi
contestatd de un control fiscal.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare '

14 Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere

o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

15 In fintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea

capacititii Societdtii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitétii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului In care conducerea fie intentioneaza s lichideze
Societatea sau sa opreascd operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

16 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului

de raportare financiara al Societatii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

17 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind mésura in care
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situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturéiri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Jdentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei
denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
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Infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

* Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacititii controlului intern al Societitii.

e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre
conducere.

e Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere
a contabilitéfii pe baza continuitatii activititii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera findoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionim ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentérilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiri
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele
de audit obfinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfésoare activitatea in
baza principiului continuitétii activitatii.

e Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentdrilor de informatii, si mésura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora Intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranti aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insdrcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezintd aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte Tn raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depésite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti sd auditam situatiile financiare ale Societitii TERMOFICARE
CONSTANTA SRL pentru exercifiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024, prin
contractul de servicii nr. 4498/24.03.2023.



23 Conform contractului de servicii, durata totald neintrerupti a angajamentului nostru este de
3 (trei) ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2022, 31.12.2023 si
31.12.2024.

Confirmam ca:

e Opinia noastrd de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societdtii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfdsurarea auditului nostru, ne-am pdstrat
independenta fata de entitatea auditatd.

e Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Cu stimd,

In numeleﬁrmei de audit

SC PREMIER SOFT AUDIT SRL

cu sediul social in Mun. Buzdu, Bd. Unirii nr. 87,
@ B.3B et 5 ap. 21, Judetul Buziiu

Inregistratd la Camera Auditorilor Financiari

din Romdnia cu numdrul 1458/2019

Inregistratd in Registrul public electronic

gestionat de ASPAAS cu nr. FA447/513/19

Auditor partener/Administrator
COSTIN LUMINITA MARINELA
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romdnia cu numdrul 2818/24.02.2009
Buzdu
13.05.2025
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